



Reikalauja Lietuvai neprigulmybes.

CARO PATAREJAS NUZUDYTA

Antrą kart reikalauja Lietuvai neprigulmybės.

Vokietija paduoda lengvesnes sąlygas dėl sątaikos, bet Lietuvos ir Lenkijos karalių neprigulmybę vėl pamini.

Philadelphijos Evening Bulletin'e 3 d. sausio randa me šitokią telegramą.

Washingtonas, D. C. 3 d. sausio. Šiandien paduotas prezidentui Wilsonui ir Apaštališkam delegatui Lietuviu tautos tarybos Amerikoje prašymas varde 600.000 lietuvių, kad Europos taikos išlygos parūpintų, jog etnografiškoji Lietuva būtų sujungta į vieną politikinį kūną ir kad suvienytai Lietuvai būtų suteikta visiška politikinė neprigulmybė."

Rasputiną nužudė caro giminaitis.

Londonas, 2 d. sausio. Telegramas atėjusios iš Petrogrado Paryžiui parneša, jog Nevos upėje šiomis dienomis atrasta vienuolio Rasputino lavonas. Rasputinas, kaip žinia, turėjo didelę įtaką carui. Tą žmogžudystę atlikęs jaunas princas Jussupov, caro sesers Ksienijos vietinės dukters Irenos vyras.

Jussupov'ų giminė nuo seniai simpatizavo anglams, būdama susigimavus su jais moterystės ryšiais. Rasputinas, kaip tvirtinama—buvęs karštas ramybės šalininkas ir carą vis gudęs su Vokietija susitaikyti atskirai. Jo įtaka rusų vidurinėje politikoje buvus neapsakomai didelė. Tad jaunas avanturikas su savo sėbrais nusprendė gyvasties atėmu prašalinti iš caro rūmo tą neapkenčiamą žmogystą.

Zmogžūdziai, kiek policija galėjo susekti, ištempė Rasputiną iš jo rūmo Petrograde ir automobiliuje nusivežė į Jussupov'o rezidenciją prie Moikos ir Aficierių gatvės. Ten sode nugalabine, susidėję lavoną atgal automobiliu nuvežė ant salos prie Nevos įtakos ir panardino po ledu.

Vokiečiai šturmuoja Dunojaus prietilte.

Berlynas 1 d. sausio. Smarkiausia visame Rumanijos fronte batalija siaučia palei Matchin tiltą, jungiantį šiaurinę Dobrudžą su Valakija, dvylika mylių į rytus nuo Braila. Čia vokiečiai sušturmavę prietiltes pozicijas ir 1.000 belaisvių suėmė. Teutonai taipgi užėmė kelias augštumas Moldavijos pasienyje.

Siaurinėje Valakijoje, rusai vėl tapo nugalėti, juos atstumta atgal tarpe Rimnik—Sarat ir Folkšani. Petrogrado kariški raportai tvirtina, kad rusai viršmin etose vietose visas priešo atakas atmuše.

Teutonai artinasi Sereth linijos stiprovių.

Berlyno žiniomis 2 d. sausio von Mackenseno kariuomenė Rumanijoje žvitriai varosi pirmyn šiaurės ir išgrūdę rusus iš pozicijų pas Folkshang, svarbaus drūčiai gimanamo miestelio. Tuo būdu teutonai artinasi Sereth'o linijos stiprovių.

Iš Transylvanijos taipgi austro—vokiečiai atstūmę rusus ir rumanus toliau Moldavijos gilumon. In pietus nuo Trotus klonio Faltucam kalnų eilės viršūnės, už kurias smarkiai kautasi taipgi perėjo į vokiečių rankas.

Rusijos žmonės trokšta taikos.

Iš Berlyno 1 d. sausio raportuojama apie vieną paskiausių Rusijos dūmos posėdžių. Tas raportas tvirtina, jog atstovas Cenckell sakęs, kad dūmos didžiuma tyčiomis rėkia prieš taiką, kad tuomi paslėpus visos rusų tautos ir visų žmonių karštą troškimą nieko daugiau kaip taikos. Taip vadinami progresistai parsisamdę visomis pajegomis stengiasi atskirti valdžią nuo žmonių, idant pavergti tautą talkininkų viešpatybei, šiandien labiau neapkenčiama nei visus rusų priešus kartu suėmus.

Pasak rusų rašėjo Maxim Gorki'o, Rusijos ateitis šiaandien atrodo tamsesnė nei kuomet nors buvus; jos kari-

ka liukestis beviltė ir Rusijai gresia žiemos badas, nedateklus ir vargas.

„Rusija, tariant ano rašėjo žodžiais, pasiaukoję savo prieteliams ir liko jų apleista. Turtinga Anglija, galėjusi suminkštinti jos vargus, paliko kurčia, ar siūlo pagelbą pažeminančiomis išlygomis". Toliau Gorky pranašauja didesnę reaktionierių isivyravimą Rusijoje.

Talkininkų atsakymas į vokiečių pakvietimą taikon.

Talkininkų viešpatybės atmezdamos sutartinai Vokietijos ir Austrijos pasiūlymą pradėti derybas karei užbaigti padavė, trumpai sutraukus, sekančius reikalavimus: Atitaisymą už sumindžiotas tiesas ir laisves, pripažinimo tautsėjų principo ir mažų valstijų liuosos egzistencijos. Padėt galą galybei kuri gresė nuolatinu pavojum kitom tautom. Tinkamo užtikrinimo pasaulio ramybės ateityje.

Ypatingo atitaisymo, gvarancijos ir apsaugos Belgijai. Sulig viršpažymėtų reikalavimų ir Lietuvai turėtų būti duota „liuosa egzistencija" — savistovybė. Tečiaus smulkmeniškose Anglijos išlygose reikalaujama Lenkijai, Armenams, Arabams ir mažne visoms slaviškoms tautelėms laisvės, o apie Lietuvą nei žodžio neužsimenama. Talkininkai, regimai, lietuvius išbraukė iš tautų surašo. Jei taip, tai privalome visas pajegas įtempę kelti savo tautystę aikšten, kad neliktumėm po karei kitų vergais. O tam reikia užvis daugiausiai pinigų ir atsakančios agitacijos.

Ispanija atmetė Wilsono notą.

Ispanija į Wilsono pakvietimą taikon atsiliepė ne labai prielankiai. Esą, dar peranketi neutralėms valstijoms pirštis su taikos pasiūlymais kariaujančiam Europai. Kuomet ateis laikas, Ispanija, girdi, noriai darbuosis išvien su Amer. Suv. Valstijomis taikos įvykinimui.

Pagavo Rusijos amunicijos laivą.

Šiomis dienomis vokiečių submarinas partempė didelį grobį — rusų laivą Sučan, pagautą Siaurės okeane su karės amunicija iš Amerikos Suv. Valstijų.

Raportas iš Berlyno taipgi praneša, jog vokiečių submarinai perėitą ketvergą nuleidę plūduriuojančias minas Botnijos įlankoje, praktiškai užblokuojant įėjimą į svarbiausią šiuo laiku rusų portą Raumō.

Šimtai kariuvių paskendo.

Berlyno raportais, pereitoj savaitėje Suomijos įlankoje (Baltiko jūrose) karės laivas Oihonna gabenantis Rusijos pakraščio artilerijos regimentą nuo Alandiškųjų salų užėjo ant plūduriuojančios minos ir į kelias minutes paskendęs. Kareivių turėjo su savimi tuomet 1.000 ir tik 50 išsigelbėjo. Be to laive buvo ir 1.000 arklių ir tie žuvo.

Austrijos naujas valdovas apvainikuotas Vengrijos karalium.

Gruodžio 30 d. Austrijos jaunas imperatorius Karolis ir karalienė Zita buvo formaliai apvainikuoti Budapeste, Sv. Mato bažnyčioje Vengrijos karalium ir karaliene su paprastom tradicijinėm tos šalies apeigom. Karalius buvo pasipuošęs Vengrijos feldmaršalo uniforma, apsuptas kapitonais ir savo asmens sargyba; karalienė atvežta bažnyčion karietoje traukiamoje šešiolikos arklių. Kardinalas Csernoch išpildė apvainikavimo ceremonijas.

Caillaux Ryme.

„Zvaigždės" skaitytojai pamena gal garsią Paryžiuje bylą 1914, kuomet buvo teista Prancijos premiero ir finansų ministerio Caillaux pati už nušovimą redaktoriaus Calmette'o. Caillaux'ienė teismas išteisino, nors'jos kaltė buvo aiški. Tečiaus po teismui abu su vyru pasitraukė iš politiškos srities ir gyveno nuošaliai. Dabar šio praėjusio gruodžio pabaigoje netikėtai abu Caillaux pasi-

rodė Ryme, sakoma, svarbiais diplomatiniais reikalais, tikos linkmėje. Caillaux norėjęs matytis ir su popiežium, bet jo Vatikanan nepriimta, tik jo pati apsilankius pas nekuriuos Sventosios Kongregacijos sanarius.

Austro—Vengrijos ambasadorius atkeliauja.

Suv. Valstijos gulutinai išsirrpdino iš Anglijos po daugel derybų saugų leidimą grafiui Tarnovski'ui, Austro—Vengrijos naujam ambasadoriui į Suv. Valstijas ir pastarasai neužilgio čia atkeliausias.

Žinutės iš visur.

— Vakarų fronte gruodžio mėnesyje iš priezasties blogo oro ir kariškos beveiklės mažiausia, sulyginant, aeroplanų oro kovose tapo sunaikinta — viso 94. Iš tų, Britanijos 10, Vokietijos 63 ir Prancijos 21.

— Laredo, Tex. Pabėgėliai pasakoja, jog, Torreon apskrityje keliose vietose Carranzo kareiviai susivienijo su Villos banditais.

— Graikijos karalius Konstantinas remia Suv. Valstijų prezidento Wilsono taikos notą į kariaujančias viešpatybes.

— Kardinalas Gibbons įstojo lenkų ir nuo karės nukentėjusių šelpimo komitetą Baltimorėje. Kaip žinia, New Yorko kardinalas Farley didelę pagelbą suteikia Lietuvos karo aukoms, būdamas globėju Amerikiečių Pagelbos Fundo nukentėjusiems nuo karės lietuviams.

— Viduržemio jūroje 27 d. gruodžio submarinas paskandino Prancijos karės laivą Gaulois, penki žmonės neteko gyvasties. Viso jis gabenęs tuomet 631 matrosą.

— Italai pradėję smarkų bombardavimą visame fronte.

— Apie Verduną pasinaujino smarkūs mūšiai, ypač Numirusio Žmogaus kalno apylinkėse. Atakuoja įtempomis spēkomis prancūzai, bet vokiečiai užimtų pozicijų nepaleidžia.

— Vokietija kas savaitė iš savo ginklų dirbtuvių išleidžia po daugel tūkstančių kanuolių 1917 meto karei.

— Queenstown. 13 žmonių paskendo su Anglijos vaizbos laivu Alondra, gabenusiu vaisius į Kanariškąsias salas.

— Anglijos valdžia rekvizavo visą neišdirbtą savo viešpatijoje vari.

— New Yorkas. Prisibijoma ar tik nepaskendo White Star linijos garlaivis Georgie — vienas didžiausių pasaulio prekinių laivu. Georgie išplaukė iš Philadelphijos 3 d. gruodžio ir turėjo atplaukti Liverpoolin 19 d. to mėnesio, bet lig šiol nieko apie jį negirdėt.

— Teutonai nuo pradžios karės sunaikino 196 savo priešų laivus.

— Anglijoj traukiniu susidūrimė pas Edinburgą 3 d. sausio 11 žmonių užmušta ir 40 sužeista.

— Du Zeppelinai suėgė Tondern'e Schleswig'e dėlei elektrikos vielų sugedimo.

— Vokiečiai eina į Braila. Jie paėmė miestelius Matchin ir Jijila.

— Vokiečiai sutorpedavę prancūzų karės laivą Verite pas portą Malta.

— Taftas ir Rooseveltas aštriai papeikia Wilsono taikos notą į kariaujančias viešpatybes, pasak Roosevelto, Wilsonas neįstengia net Mexico įvesti ramybę, o nori sutaukinti Europą.

— Londone Morning Post praneša, kad Suv. Valstijos įsimašyšančios karėp vienon ar kiton pusėn, by tik ramybę greičiau įvykdžius.

— Philadelphijoje pereitais metais automobiliai užmušė 140 žmonių — 50 daugiau nei 1915 m.

— New Yorke sustraikavo 300 šeimynų prieš namų nuomų (randų) pakėlimą.

Lietuviai Rusijoje.

Odesa.

Paziūrėjus i čionykščių lietuvių gyvenimą, daug nauja tenka pamatyti. Kalbu apie vietos komitetą, kuriame darbuojasi išnyčiausias Odesos lietuvių inteligentų pajėgos. Čia net kitaip elgiasi su tremtiniais negu kitur kur. Atelna, sakysime, pašalpos kokio senutė ar šiaip moteriškė arba senukas, drąsiai atsisis už stalo, kur „ponas Komitetas“ paklaus patarimo, pasikalbės, nusiramins išgirdęs šiltą žodį ir t.t. Kitur (kuone visur), būdavo, stovės, stovės už durų be kepurės, o įėjęs bijoti, kad kokio nereikalingo žodžio nepasakytum.... Kitur bendrabučio prievaidas didelis ponas: pasakė — ir baigti, čia gi, jei tremtinys dėl ko negalės ateiti, tai prievaidas į jį nueis. Viena čia labai negera, dėl ko visiems tremtiniais sunku, tai stoka lėšų.

Kaip pirmiausia čionykščiai lietuviai širdimis buvo surišti su tėvyne (ką liūdija draugijos, jų knygynai), taip ir dabar dar gyviau jaučia šalies nelaimę. Pernai sakysime, organizavo Odesoje viešą rinkliavą nukentėjusiam Lietuvai, pradėjus gi tremtiniais plaukti, savo atliekamą laiką jiems skyrė — dovanai darbavosi komitete. Dabar irgi rengia šita. Tariai antsidėti nuolatinį mokesnį, kuris nuolat augdamas kurioje vietos bankoje ilgainiui išaugtų stambesne suma, o vėliaus, dideliu reikalui atėjus, jį paremtų. Kun. V. Draugelio dėka keli čia gimę ir augę moksleiviai (vaikiniai ir merginos) stengiasi išmokyti tėvų kalbos ir dalyvauti vietos jaunimo gyvenime.

Susidarė nuolatinis choras, ir Kalėdomis manoma taisyti viešas tautos muzikos vakaras. Tik gaila, kad trūksta fortepiono veikalų. Labai pagelidaujami K. Ciurlionis fortepionui sukomponuoti veikalai. Jeigu kas galėtų paskolinti, vietiniai lietuviai būtų labai dėkingi; prašoma pranešti komiteto vardu (Lietenski pereul. No. 7). Vėliaus ketinama taisyti koncertas C. Sasnauskio atminimui.

„Sv. Marijos tarnaičių draugija“ turi nuolatinį darbo biurą, valgyklą ir t.t., o savitarpininkai — autuvo dirbtuve.

Krasnojarskas.

Krasnojarskas yra vienas žymesniųjų Sibiro miestų, bet apie jį mūsų laikraščiuose maža rašoma. Čia yra viena katalikų bažnyčia. Nuo seniau čia yra apsigyvenusių mūsų tautiečių, bet daugumas jų žymiai yra sulenkėję, ir prieš karą retas kuris prakalbėdavo lietuviškai. Bet

plūdus pabėgėlių ir tremtinių bangai, lietuvių kalba augo ir daugelis vietinių lietuvių užsigėdė geriau pramokti užmirštosios savo kalbos. Lietuviškus pamokslus, pamaldas ir giedojimus vietinėje bažnyčioje lietuviai su dideliu vargu išgavo. Buvo bepradedas čia organizuoti giedotojų choras, bet šis darbas gana sunkiai eina. Moterų balsų yra užtektinai, bet vyrų beveik nėra, yra tik keli kareiviai. Krasnojarske gal bus ne daugiau, kaip 200 tremtinių, daugiausia moterų. Čia veikia lenkų, latvių, rusų ir žydų komitetai karo aukoms šelpti, tik tai mūsų žmonės neturi prie ko glaustis. Iškilus reikalui lietuviai eina į svetimtaučių komitetus, bet dažniausiai iš to jokios naudos neturi; vaikus leidžia į lenkų mokyklą. Būtu labai gera turėti lietuviams savąją mokyklą, nes vaikų yra netoli 40, arba bent ne pro šalį būtų apdalinus vaikams lietuvišką elementorių, kad galėtų lietuviškai geriau pramokti.

Lietuvių vakaras Kastramoje.

Lapk. 26 d. Kastramoje, Ostrovskio skaitykloje, buvo lietuvių vakaras. Artistai mėgėjai vaidino (tremtinių vaikų naudai) koturių veiksmų J a s u k a i č i o dramą: „Alkanas žmones“. Apiekritai trumpa vakaro programa tokia: 1) moterų prieglaudos mergaitės padainavo kelias dainėles; 2) tremtinių choras, Chmieliauskio vedamas, padainavo lietuvių tautos dainų; 3) „Alkanas žmonės“ — vaidinimas; 4) latvių dainos; 5) dainavo solo, duetai, trijų; 6) dalyvaujant karo muzikos orkestrui, tautiniai žaidimai, lakstomasis paštas, serpantinas ir konfeti.

Maskva.

Ši rudenį baigė augštesniuosius mokslus Maskvoje tokie asmenys: Bukavietis, Liūdžius, Milčinskis ir Zalkauskas (visi teisininkai).

Karo mokyklą baigė: Leonas, Liaudanskas, Liandsbergis ir Steponaitis.

Dabar imama karo mokykla: Chmieliauskas, Jablonskis, Jodynis, Hofmanas, Kavaliauskas, Kregždė, Mielėlis, Radušis, Cerkeliūnas, Mašiotas. Visi—Maskvos mokyklų studentai. M.

Orenburgas.

Orenburgo karo mokyklą baigė 3 lietuvių studentai: A. Puzinas, S. Pundzevičius ir J. Treigys. Pirmieji paskirtas į Simbirską, antrasai — į Penzą ir trečiasai — į Čios gub. „L. B.“

Naujas laikraštis.

Petrapilyje gautas leidimas naujam savaitiniam kairiosios pakraipos laikraščiui. Laikraščio vardas — „Tiesa“.

Maskvoj karo cenzūra.

Iki šiol Maskvos laikraščiai ėjo be karo cenzūros. Vadinasi, jiems nereikėdavo dar neišleista numerį nešti cenzūron, nereikėdavo cenzoriaus išbrauktąsias vietas išmesti. Dabar, karo apygardos viršininko įsakymu, karo cenzūra ir įvedama. Kuó tolyn, tuo blogyn... o vis dar kalbama, kad šis karas vedamas dėl laisvės!

Mūsų karininkai.

Karo mokyklą baigė M. Vitkauskas, Petrapiilio univ. stud. Paskirtas Kastromon.

Maskva.

Gyvenimas eina vis sunkyn.... Tą karčią tiesą suprato ar, teisingiau pasakius, pajuto visi tremtiniai ir pabėgėliai. Pajuto ją ir Maskvos lietuvių moksleivija. Kaip žinoma, didelė jos didžiama koncentruojas Lietuviu augstųjų Maskvos mokyklų moksleiviams šelpti Draugijoje. Per tą Draugiją ėjo ir tebeina moksleivių šelpimas. Draugija surazdavo lėšų (didžiausias šaltinis buvo Tatjanos Komitetas) ir dalindavo jas, kaip paskolas, savo nariams. Tą darbą ji tebevaro ir dabar, tik, deja, visų reikalavimų nebepatenkinti. Surinktomis žiniomis išsiaiškino, kad dabartiniu laiku reikalaujančių pašalpos Draugijos narių yra 91 žmogus (daugelis paimta kariuomenėn arba baigė mokslus, kiti pašalpos nereikalauja). Patenkinti jų reikalavimams reikėtų kas mėnuo ne mažiau kaip 3.000 r. Tuo tarpu vietoj Draugijos prašomų 5.000 rub. (apie 2.000 rub. žieminiams drabužiams nupirkti), Tatjanos Komitetas paskyrė tik 600 rub. Skirtumas didelis! Tuo tarpu reikia žinoti, kad pašalpos reikalaujančių tarpe daug yra tokių, kurie negali uždarbiauti dėl silpnos sveikatos arba dėl laiko stokos (silpnos sveikatos pasirodė esą 11 moksleivių, mokslus baigiančiųjų 14 ir visokių mokyklų medikų 22). Visa tai suėmus, pasidaro gana liūdnas vaizdas.

Be to, yra dar viena priežastis, kuri verčia moksleiviams neramiai žiūrėti į ateitį. Tatjanos Komitetas apsiėmė užmokėti už mokslą, tuo tarpu nė už vieną dar ne užmokėjo, nors mokėjimo laikas kai kuriose mokyklose jau praėjo. Daugelis bijo, kad Komitetas nesuvedžiotų ir kad netektų apleisti mokyklos. M. „N. L.“

Lietuviai Minsko krašte.

Nuo pernai rudens (rugsėjo pradžios) ėmė plaukti dideliausios išėvių minios Baranavičių ir Minsko keliais iš vakarų į rytus. Judėjimas bent kiek sumažėjo užstojus šaltoms ilgoms naktims. Kol išprašė ir šiltas triobas bei jaujas pas ūkininkus ir palivarkų urėdus, nelaimingieji pabėgėliai sustodavo miškuose, krumuose arba ir laukų bei pievų vidury, pasitaisė sau iš šakų palapanes. Nereitai guldavo stačiai po vežimais, kurie užstodavo dangčius. Menkas valgis, šalnos, gulėjimas ant drėgnos žemės labai vargino kelevius, kurių tarpe ėmė plėtotis visokios užkrečiamos ligos, ypatingai cholera, kraujaligė ir varė juos šimtais į kapus. Numirėlius laidodavo šalykeliais. Tarp Kaidanovo ir Sverznio, Baronovičių šalykeliais 35 varstų ilgumo suskaičiavo 350 kryželių, pastatytų ant kapinių, kuriose, kaip pačiam teko persitikrint, būdavo neretai palaidotapo keletą numirėlių. Pabėgėlių padėjimas tuomi buvo vargingesnis, kad jų užplūdimo niekas nelaukė, ir nebuvo sutaisyta jokių įtaisų jiems priglausti. Pabėgėlių komitetas ėmė tvirtis kiek vėliaus, kad jau daug žmonių buvo išmirusių. Tuokart pradėjo veikti Žemiečių Sąjungos skyriai. „Siaurės pagalba“, Obivatelių Komitetai. Visi jie darbavosi be pelno, tik tai rūpinosi išpildyti vyresnybės paliepimą: ginti toliaus žmones su gyvuliais, kad nepatektų priešininkams. Abelnoje suirutėje atbuko net žmogiški jausmai, ėmus pabėgėlius lyginti su gyvuliais. Kur tik perplaukė pabėgėlių minia, ten beveik nieko nebelikdavo; ką patys suvartojo, o kas liko sunaikindavo, sakydami: mės visoko nustojojame, tai kam dar jums palikti. Didžiausiu žiaurumu atsižymėję gudai stačiatikiai Gardino gubernijos. Kun. džekonas Hurko iš Borisovo pasakojo, kad viename būry moteriškai gimė kūdikis. Mirus motinai pabėgėliai neįmanydami, kur dėti kūdikį, užkasė jį gyvą draug su motina netol Brastos... Iš rūpesčio ir nuolatinės baimės kai kurios moterėlės išėjo iš galvos. Viena moterėlė, užėjusi klebonijon pasiteirautu patarimo, bekalbant su kunigu šoko pro langą nuo antrojo augšto ant kulgrindų: pasirodė—nelaimingosios turėta persekiojimo manijos ir niekur sau negalėjo rasti ramios vietos.

Didoka pabėgėlių dalis sustojo Minsko krašte, kiti gi nusivarė toliaus Rusijos gilumon. Likusieji Minsko gubernijoje vis turėjo viltį grįžti tėvynėn, kaip tik priešininkas bus kiek pastumtas atgal. Dabar tik suprato kas tai yra tėvynė ir nevienas pabėgėlis su ašaromis sakydavo: Kad gi Dievulis leistų grįžti tėvynėn—keliais tenai keliautumėm. Lietuvių daugiausiai paplūdo Minsko apylinkėse iš Suvalkijos.

Katalikų pabėgėlių padėjimas visgi ne... „L. B.“

negu kitatikų. Katalikus šoko gelbėti kunigai, Obivatelių Komitetas (lenkų). Lietuvių Centralinis Komitetas, kurio skyrius atidarytas Minske. Skyriaus ingaliotinis p. Zitkevičius, raštu kreipėsi į Obivatelių Komitetą, kad lietuvius pabėgėlius siųstų Lietuviu Komitetan. Po to lietuviai pabėgėliai ėmė kreiptis iš visos Minsko gubernijos į Lietuviu Cent. Komiteto skyrių Minskan, nors kairiems gyventojams buvo tai labai nepatogu, nes nuo Koidanovo lig Minsko yra 45 varstai, nuo Uznos 90 v., Molodečnos 80 v., Ihumeno 60 var., Rutenikų 15 v., Kozlenikų 15 v. ir t.t. Tiek toli reikėjo lietuviams pabėgėliams vaikščiot pašalpos. Minskan pradėjo plaukti lietuvių minios ir po kelias dienas gaudavo stovėti prie Komiteto durų, kol sulaukdavo pašalpos. Lietuviu Komitetui truko žmonių, netikt instruktorių, bet mokytojų ir vaikų globėjų, todėl Lietuviu Komiteto skyriui Minskijoje buvo sunkoku veikt. Lietuviu čia susirinko iki 15.000, iš kurių vienu vaikų buvo 2—3 tūkst. tuotarpu Komitetas tegalėjo suteikti mokslą ir prieglaudą nedaugias kaip pustrčio šimto vaikams. Likusieji arba liko be mokslo, arba kreipėsi į lenkų mokyklas, Obivatelių Komiteto užlaikomas. Reikia pripažinti, Obivatelių Komitetas noriai šelpdavo lietuvių pabėgėlius ir jų vaikus primdavo į savo mokyklas. Lietuvių vaikams nedraudavo pertraukų laike dainuoti su tautiškas dainėles ir žaisti tautiškus žaislus, kalbėtis irai poterius lietuviškai. Vietomis kaip va: Paveltkave, Koidanove, Ratomkoje, kur lietuvių gyvena apie 1300, Obivatelių Komitetas įsteigė vieniems lietuvių vaikams prieglaudas, partraukęs lietuviškas mokytojas arba lietuviškai mokančias lenkes.

Ne ką tepagerėjo Lietuviu Komiteto skyriaus veikimas pastojus ingaliotiniu, vietoje p. Zitkevičiaus, ponams Valiukams: jinai ingaliotinė, jisai specialingaliotinis. Su naujais ingaliotiniais negalėjo sugyventi senieji skyriaus veikėjai ir iš jo pasitraukė. Beliko pora narių, kurie negalėjo aprėpti viso besiplatinančio darbo. Kun. A. Novickis, kurs Ratomkoje turėjo Lietuviu vaikams prieglaudą su 80 vaikų, norėjo juos pavesti Lietuviu Komitetui, bet ponams Valiukams jų visgi nedavė, kol atvyko nauja lietuvių ingaliotinė p-ni Elena Basonas ne tik susipratus tautietė, bet ir gera katalikė. Šiaip jau Minsko lietuvių veikėjų labai mažai. Daugiausiai veikė: du broliu kuzigu K. ir V. Barisevičiu, kun. Bumšas, dvas. sem. klerikai: Valaitis, Kaunas, Rauba, pp. Cepuliai ir Steponavičius iš Minsko, taipogi studentai Stačinskis ir Poška.

Buvo atpasakota apie veikimą pabėgėlių šelpimo organizacijų ir komitetų rašant, būk tos organizacijos stengiasi įvykinti žiaurų paliepimą: varyti toliaus pabėgėlius su gyvuliais. Tiesa, tokio parėdymo būta, bet nei Obivateliu, nei Lietuviu Komitetai, nei pagalios „Siaurės pagalba“ pabėgėlių toliaus nevarinėjo, bet stengėsi juos šelpti ant vietos ir surasti jiems darbą ir maistą netoli savo tėviškių, kad prie pirmos progos tenai galima būtų sugrįžti. „R. G.“

Dėl tautos mokesnio.

Inž. P. Vileišis savo laiške, pajudino labai svarbų mūsų visai tautai klausimą. Tad ir aš norėčiau išreikšti savo nuomonę, tardamas keletą žodžių apie tai. Tą tautos mokesnį jau seniai reikėjo įvesti mums lietuviams, per tai gal būtų nebuvę tokių liūdnų apsiereikimų, kaip dabar yra — dažnai tenka girdėti, kad ten ar ten užsidaro skyrius, arba šiaip kokia lietuvių įstaiga dėl lėšų stokos. Bet vis geriau vėliau, negu niekada, kaip patarlė sako: užtat dabar reiktų rimtai imtis to darbo. Tiesa, gal pasakyti kai kas, kad čia maža mūsų, išsiskirstę po plačią Rusiją, kur juos sugaudys, bet reik atsiminti, kad šiandien Rusijoje visi beveik lietuvių inteligentai ir kaip tik patogi dirva tokiam darbiui. Bet svarbiausia, ką aš norėčiau pasakyti, tai šit kas: tautos mokesnį puikiausiai galima būtų pastatyti didžiausioje lietuvių kolonijoje — Amerikoje. Kaip žmonėms neutralios valstybės, lengviau susižinoti, susiorganizuoti, dar, be to, ir žmoneliai apšvietesni. Darbas tai svarbus be abejo visoms partijoms ir srovėms, nes kur vienybė, ten galybė, kaip tai senai jau šaukiama, o mes lietuviai ik šiam laikui pasilieka me kurti. Perkamoms mėnesinės markės kaina galėtų būti 30 cent. Tokiu būdu per metus kiekvienam ateitų 3 dol. 60 centų — suma iš tikrųjų labai menka: reiktų tik porą kartų atsisakyti užėti į saliuoną — ir dideliausia auka atlikta nukentėjusiam Tėvynei. Skaitant 500.000 lietuvių (mažiausia) Amerikoje, metams turėtume geroką sumą, o kas svarbiausia — tai būtų perijodinai pinigai. Apie tai lietuviams amerikiečiams reiktų labai ir labai rimtai pagalvoti. Juk šiaip ar taip artinasi gal tas laikas, kada grįšime savo tėvynėn.

Kaime viskas išgriauta sunaikinta; reiks iš nauja atstatyti ūkis, steigti mokyklas ir varyti toliaus kultūros darbas, o be pinigų kągi nuveiksi. Juk nebus galima tikėtis nuo tų pačių nuvargintų karo baisenybių žmonių, reiks laukti iš šalies pagalbos. Šiaip ar taip, ateitis Lietuvos, jos plėtojimas, kultūros augimas jūsų amerikiečių rankose. Kiek jūs sugebėsit susivienyti ir nešti paspirtį tėvynei, tiek bus išgelbėta Lietuva.

Charkuvietis. „L. B.“

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.

-: Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirstančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios organizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojai, apie šią organizaciją nesi girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas ji yra ir delko pats neprisirašai?..

Stai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:

- 1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines \$150.00, \$250.00, \$500.00, \$750.00, \$1000.00.
 - 2) Moka pašalpas nariams-ligoniams kas savaitė po \$3.50, \$7.00, \$10.50, \$14.00.
 - 3) Selpia negalinčius narius ir našlaičius.
 - 4) Skleidžia apšvieta, išleidinėja gerus raštus ir dalina nariams veltų (dovanai).
 - 5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
 - 6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigais ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt.
- Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokesčiai lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipkitės į vietines kuopas, kurios randasi, kuone visur po visą Ameriką, kur tik lietuvių apsigyvenę, arba tiesiai pas Centro Raštininką šiuo adresu:

P. MULEVIČIUS

456 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.

Geriausią Knygą

Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers (Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nukenėjusiems) išleido didelę netoli pusantro šimto didelio formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalboje išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie Lietuvą ir lietuvių anų praeitį ir dabartinę nelaimę ir vargus.

Cia randame liudijimus

- 1) McClure's Newspaper Syndicato korespondento, kad Lietuva, tai ne Šiaurinė Lenkija.
 - 2) p. Gabrio straipsnių iš British Review, išrodanti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
 - 3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.
 - 4) Apie Lietuvos hierarchiją, "straipsnių" iš "La Vera Roma".
 - 5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) straipsnių apie lietuvių nuopelnus civilizacijai.
 - 6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiausią vargą ir nelaimę Lietuvos žemėse.
 - 7) New York Journal'o redakcijos straipsnių apie lietuvių tragišką padėjimą teipgi New Yorko Times raportą aprašanti kun. Dr. A. Maliauskio pranešimą.
 - 8) Lietuvos istoriją.
 - 9) Lietuvos literatūros platesnę istoriją.
 - 10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose padarytas.
 - 11) M. Yčo memorialas Sventam Tėvui.
 - 12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su lyg N. Y. Times'e pagarsintą raportą.
- Yra teipgi tilpė joje knygoje keli lietuvių kalboje staisniai ir daugelis iliustracijų su paaiškinimais anglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Micevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančiausko ir Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiausia Lietuva nauda išteik ištekingesniems amerikiečiams. Užsakymus siųskit:

"Žvaigždė,"

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

Draugijų atidai

Viską ko organizacijos reikalauja o mažiausio ir pigiausio ženklelio ci puošiausios Karūnos arba Vėliavos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Puičiausio auksinio medalio. Visą atkame pigei ir gerai, ir jau užganėdinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit sampliū, o senos pasiūskit savo vieną seną ženklelį arba šarpa, o mes an-paskirto laiko darba atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKUNAS,

166 Melrose Str.

Montello, Mass.



Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

Naujas Laikraštis

Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje leidžia savaitinį laikraštį

"GARSAS"

„GARSAS“ eina kas ketverga, didėiu 8 puslapių, 7 kolumnų formate.

„GARSAS“ yra vienu geriausių ir svarbiausių Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.

„GARSUI“ sandarbininkaija gabiausiai Amerikos lietuvių rašytojai, publicistai, visuomeninkai.

„GARSO“ prenumerata metams \$1.50, pusmečiui \$1.00.

ADRESAS:

"GARSAS"

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

SKAITYKITE IR PLATINKITE

Lietuvių Darbininkų Sąjungos

Laikraštį

"DARBININKA"

EINA UTARNINKAIS, KETVERGAIS IR SUBATOMIS

Jame rasite žinių iš viso pasaulio.

"DARBININKAS" visuomet turi viso to, kas darbininkui svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:

Tris Kartus savaitėje metams	\$3.00
Vieną kartą savaitėje "	\$1.50
Bostono apielinkeje "	\$4.00
Užrubežyje "	\$4.25
Vienas numeris	3c.

Reikalaukite pas agentus arba

"DARBININKAS"

242 W. Broadway, So. Boston, Mass.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS

Jei trokšti gyvyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

"ŠVIESA"

kurį skaitydamas pats apšviėsi ir kitam galėsi prie šviesos parodyti kelią.

„ŠVIESA“ rašo labai daug pamokinančio apie žmogaus pažangumą.

„ŠVIESA“ kainuoja metams tik 50 centų. Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

"ŠVIESA",

46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.



Tik vienas iš šio burlo užsisakė "DRAUGA", bet "draugas" taip indomus, kad visi užsisakusiojo draugai ir prieteliai jį nori skaityti.

Kam lysti kaimynams akis, prašinėjant "DRAUGO" pasiskaityti, kam kitiems nesmagumus daryti, kad gali pats sau "DRAUGA" išrašyti. Dienraštis "DRAUGAS" metams kainuoja \$4.50, Chicagoje \$6.00. Vienas numeris pamatymui siunčiamas dykal.

Adresas: "DRAUGAS" Lithuanian Daily Friend CHICAGO, ILL.

"A Plea for the Lithuanians"

Galima gauti visus numerius pas

KUN. J. J. KAULAKIS.

324 WHARTON ST.

PHILADELPHIA, PA.

Gerb. „Žvaigždės“

Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė prenumeratos už „Žvaigždę“ neldžiami pasiskubinkite, nes, sulig pačto tiesių, ne užsimokėjusiems būsime priversti sustabdyti laikraštį. Dabar geriausia proga užsisakyti „Žvaigždę“, kuomet už prisuntimą metinės mokesties \$2.00 ir dar pridėjus 15 ar 35 centus, gali ma gauti daug brangesnes dovanas negu metinė „Žvaigždės“ prenumerata. Taigi laikraštis pareina uždėk. Pasinaudokit gera proga!

Red.

Algimantas

arba Lietuviai XIII šimt-metyje.

Parašė DR. V. PIETARIS

Viena puikiausių lietuvių kalbos istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo 50c.

Visi 5 tomai sykiu 2.50

"Žvaigždė"

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

„TIKYBA IR DORA.“

laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicagoje viena du kartu į mėnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš katalikų visuomenės gyvenimo, duoda atsakymų į visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS \$1.00; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame 80c., už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA“

1631 W. North Ave., Chicago, Ill.

Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti r.c. kra-so ženklelį.

Jei trokšti apšvietos

r sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitinį ilu-truota jaunimo laikraštį

„VYTI“

„VYTIS“ yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis Amerikoje.

„VYTYJE“ telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų literatu ir sudentų.

„VYTYJE“ rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunū-menės gyvenimo.

„VYTIS“ leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.

„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Metam „VYTIS“ kanuoja \$1.50, pusmečiui .75c.

L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už mėnesines mokeskis.

Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu-neri pažiūrėjimui prisiusime veltui.

Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS“

731 West 18th St.,

Chicago, Ill.

Skaitykite ir platinkite "LIETUVIŲ BALSĄ"

LIETUVIŲ BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai lauktų karo pabaigos.

LIETUVIŲ BALSAS padeda šviesties ir tobulinties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir naudinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas žemina mūsų tautą.

LIETUVIŲ BALSAS didžiausias troškimas su-jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės uosta ir paruošti kiekvieną lietuvi, kad, kaip tik paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtu Lietuvon, nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valoma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami.

LIETUVIŲ BALSAS, dėdamas savo skiltyse kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus, graži-na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažes-tamus.

LIETUVIŲ BALSAS kaina: Rusijoje metams 5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu-sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. vienam mėnesiui 45 kap. Užsienioose metams 9 rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pu-semečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 1 mėnesiui 80 kap. Skyrimų numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigais, laiškus gauname. Siun-tinėti „Liet. Balsą“ užsienius rusų cenzūra ne-kludo.

SKELBIMU KAINA. Tėtito (smulkaus rašto) eilutė (dalinant puslapi) i keturias skiltis) prieš tekstą — 60 kap.; po teksto — 80 kap. Pubėgė-liams, jieškantiems giminių arba darbo petito eilutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš tekstą 50 centų, po teksto 25 cent. petito eilutė, giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito eilutė.

LIETUVIŲ BALSAS ADRESAS:

PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Didžiausia Krautuvė

Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri-nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškių dailių. Kas nori persitikrinti, tegul prisiuočia 10c. stampomis, o aplaikiys mano didelį katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždė“, tas gaus knygą „Basanavičiaus pasakos“ vertės \$1.50, arba by kokį iš mano katalogo knygų, vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,

248 W. Fourth St., South Boston, Mass.

Katalogas Knygų

Kun. A. Miluko išleistų

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiškai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Gerutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 188 pusl.	60
Antaukas. Apsaka B. Pruso. Vertė Selimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusl.	15
Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmetyje. Istoriska apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 pusl.	2.50
Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 162 pusl.	75
Sajoro Vuošvis. Apsaka iš lietuvių gyvenimo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 63 pusl.	15
Siurokratai. Apsaka iš paskutinių atsitikimų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 79 pusl.	25
Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kardinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. Shenandoah, Pa. 354 pusl.	1.00
Gyvačių Karalius. ir kitos apysakėlės. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 31 pusl.	10
Is kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pranaščių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusl., 102 iliustracijos (paveikslai);	2.00
Audeklo apdarais	2.25
Čekuro apdarais, paauskuotais kraštais	3.50
Is daktaro pasakojimu. Rudens diena. Sulaukė. Parašė Satrijos Ragana. Shenandoah, Pa., 69 pusl.	25
Išvakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, Pa., 172 pusl.	75
Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė kun. A. Guillois, vertė kun. A. M. Milukas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1918.	50
Kova ties Zalgiriais. Istoriska drama keturiuose aktuose. Parašė Savišis (Dr. V. Pietaris) Shenandoah, Pa. 31 pusl.	25
Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 68 pusl.	20
Kaip Elzuté praleido šv. Jono dieną. Parašė P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusl.	20
Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, Pa., 28 pusl.	10
Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotizmą ir išlaikymą	5
Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės	5
Kun. Dr. M. Gustaitis	5
Laisvės Metu. Apsaka iš paskutinių atsitikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 187 pusl.	75
Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriskos ir šiaip jau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,	75
Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietuvos raštininkai, žymiausi vyrai ir tipai. Parengė ir išleido kun. A. Milukas.	1.50
Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 262 pusl.	1.50
Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 94 pusl.	50
Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 pusl.	50
Mūsų Socijalistai. Apsaka iš paskiausių Lietuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 57 pusl.	15
Melagių Dėda. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 27 pusl.,	10
Mūsų Išganytojaus Jezaus Kristaus gyvenimas. Naujas pataisytas išleidimas. Shenandoah, Pa., 209 pusl., su paveikslas,	75
Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 89 pusl.	25
Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaščių Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusl.	1.00
Naušaičiai. Likimas tulos šeimynos. Vertė P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusl.	15
Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina	.05
Pasakyk Matusėi, Agnieška, Ant Garlaivio. Trijs Satrijos Raganos apysakėlės.	15
Pradžia ir išiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Parašė Vyskupas M. Valandius. Reikalingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusl.	1.00
Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidimas. „Zvaigždės“ skyriaus, 416 Hooper Str., Brooklyn, N. Y.	10
Pisapis ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 210 pusl.	50
Sventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai metų dienai. Su paveikslais. Spaudon parengė kun. A. Milukas. Visi keturi tomai	8.00
Drūtais audeklo apdarais	8.50
Čekuro apdarais, paauskuotais kraštais	5.00

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje knygoje išdėstyta visas Katalikų Teologijos mokslas Shenandoah, Pa., 285 pusl. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Ildargas. Shenandoah, Pa., 72 pusl. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. „Zvaigždės“ Spauštuvėje, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 62 pusl. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Kori? Parašė kun. A. Civinskas. Shenandoah, Pa., 124 pusl. 10

Saulė nusileidžiant. Iš mūsų Kartonės. Kalėdų vakaras. Satrijos Ragana. apysakėlės. Shenandoah, Pa. 62 pusl. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velionies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 pusl. 1.00

Trumpas Katekizmas 10

Vaičičio Eilės. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 pusl. 75

Valdimie rius. Graži apysakėlė. Shenandoah, Pa., 47 pusl. 10

Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia kreipties šiuo adresu:

„ZVAIGZDĖ“.

3654 Richmond Str.

Philadelphia, Pa.

Naudingos ir Pigios Knygeles

Svetimos spaudos, gaunamos „Zv.“ knygyne.

BALSAS Amerikiečių Lietuvių i Tėvą Sventąjį Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžiųjų Dievo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Rudaminos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merklio Giedraičio, Zemačių Vyskupo	5
BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas apie blaivybę	5
DIENLEI BREKSTANT. Zalvarnio eilės	20
GAMTA — SVEIKATOS SALTINIS. Kam yra nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris atsakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė suteikia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą žinių. Todel yra naudinga kiekvienam	15
GYVOJO Ražančiaus įstatai	5
KIPSAS PINTINEJE ir dvi žuvėjos. Dvi apysakėlės	5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietuviams apsakymėlis	5
MEILES AUKA. Apsaka iš paskutiniųjų J. Kristaus dienų	5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš maskolų gyvenimo Lietuvoje	25
SVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmėse. Labai tinka pa-iskaitymui ir lošimui	25
TRUMPAS LIETUVOS APRASYMAS. Su paveikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiekvienam, kurs nori susipažinti bent kiek su savo Tėvyne—Lietuva	25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

✻ ZVAIGZDĖ ✻

3654 Richmond St.,

Philadelphia, Pa.

Bell Phone, Dickinson 3065 M.
Dr. Ignotas Stankus
 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
 Physician and Surgeon (lietuvis gydytojas ir chirurgas pabaigęs Indianos Universitetą) Gydo visokias ligas vyru, moteriu ir vaiku. Daro operacijas. Ofiso valandos: 9-11 rito. 2-4 po piet. 7-9 vakaro. Nedėlioms: 9-11 rito 1-4 po piet.

Dr. W. J. WINTERS

Daktaras ir Chirurgas

pabaigęs daktarystės mokslu Jefferson Medical Collegioje su pagarba Specialistas akių ligose, nosies ir gerklės. Gydo pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Father's Di Ielsi -- Kosulio Gyduolė



yra geriausias vaistas nuo kosulio, šalčio, whooping kosulio, astmos ir kitų ligų turinčių susirišimą su plaučiais.

Mainieriai, kankinami Mainų Dulkių, Parako dūmu ir Astmos aptuėrės pagelba vartodami Fither Di Ielsi's Kosulio Gyduolę. Turi pagyrimus nuo natyrušiu majnieriu, kaipo geriausias vaistas visokiuose atsitikuose.

PARSIDUODA VISOSE APTEKOSE.

Kaina, 35c, 65c. \$1.00

Rekomenduojame taipogi

Father Di Ielsi's Grumuliavimui Tonikas, pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir paraiškina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di Ielsi's 402 Liniment.

yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų, šėsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.

REV. MICHAEL DI IELSI' 402 Division Str. Camden, N. J.

„ZVAIGZDĖ“

SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORIS DARBUS GERAI, PIGIAI IR GIGIANTAI

DRUKUOJA: KNYGAS, CIRCULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS, VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS VESELIJU, KOPERTUS, LAISKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

F. R. BOGDAN

bažnyt. paveikslų teplorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi artistiskai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

Nauja knyga.

NAUJOS EILES IR DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir deklamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių juokauņu, kurios bus labai tinkamos deklamuoti ir dainuoti visokiuose susirinkimuose, prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.

Kaina - - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.

PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.

Telpgi galima gauti pas

Peter J. Mikalauskas,

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Latvių susivaziavimas.

Invyko Latvių Centro del karo nuk. šelpti Komiteto ir jo skyrių atstovų suvaziavimas. Komiteto pirmininkas Olavas, pradėdamas susirinkimą nurodė visus tuos nepamatingus kaltinimus, kurie norima sumesti ant tremtinių sprando. Sakoma, kad tremtiniai tinginiai, atsisako dirbti, verčiau naudojasi valstybės pašalpa. Tai yra neteisėybė, nes iš 760 tūkst. latvių tremtinių valstybės pašalpa naudojasi tik pusė. Gi ir ta pašalpa yra taip menka, kad vis viena visų tremtinių reikalų patenkinti negali. Pašalpa valdžios duodama labai nemetu, Komitetų samatos mažinamos, todėl reikalinga suieškoti naujų šaltinių lėšoms semti: antsidėtas mokestis, vakarai, lekcijos ir t.t. Petrapiļ, Maskvoj, Rygoj, Dorpate, Peko ve ir Vendene nutarta atidaryti techniku ir namų statytojų kursus. „N. L.“

Lenkus ima karluomenėn.

Kaip rodo gautos žinios vokiečių vyriausybė, jau pradėjusi nuo lapkričio 10 (23) d. varu imti savo kariuomenėn Rusijos valdinius lenkus, kaip užimtojų lenkų teritorijoje, taip lygiai ir Vokietijoje, kur jie pirma darbininkais buvo atvežti iš Lenkijos. Del to Rusų užsienių reikalų ministerija kreipėsi į ispanų vyriausybę, prašydama paliepti Berlyno ir Vienos ispanų pasiuntiniams, kad jie paklaustų vokiečių ir austrų vyriausybę dėl šito lenkų ėmimo kariuomenėn ir, jeigu tai visa tiesa yra, tai kad užprotestuotų vyriausybės vardu prieš tokį elgimąsi su Rusijos valdiniais. „L. B.“

Dovanos lietuviams karės belaisviams Vokietijoje.

Sulyg patarimą Jo Eminencijos karinolo Farley American Relief Fund'o for Lithuanian War Sufferers kunigai nutarė paaukoti žymesnę auką knygomis lietuviams karėviams karo belaisviams Vokietijoje kalėjime.

„Zvaigždėje“ ir kituose laikraščiuose (kurie uždyką apsiims) bus pagarsinta visų aukotojų vardai. Raginame Amerikos lietuvių katalikų visuomenė, kad kuoduoniaus prisidėtų prie šitos dovanos, idant belaisviai mūsų broliai galėtų nors kiek palengvinti savo sunkų padėjimą, pasiskaitydami naudingus raštus.

Kurie turi knygas ir nori anas paaukoti karės belaisviams Vokietijoje, teprišunčia anas knygas (apmokėdami expresso lėšas) KUN. A. MILUKO vardu 94 HULL AVE., MASPETH, L. I., N. Y.

Neturintie knygų, norėdami anas pirkti „Zvaigždės“ redakcijoje, teprišunčia šiai redakcijai savo auką ir parašo, kokią knygą nori nupirkti belaisviams. Pirkusių „Zvaigždės“ redakcijoje knygas nusiųs savo lėšomis į laivą. Aukotojų gi vardai bus garsinami „Zvaigždėje“.

Tuom tarpu paaukojo:

Kun. S. Remeika knygų už	100 dol.
Kun. A. Košis „ „ „	100 „
„ A. Milukas „ „ „	200 „
„ B. Zindzius „ „ „	50 „
„ S. Pankauskas „ „ „	50 „
„ Valantiejus „ „ „	30 „
„ J. Kaulakis „ „ „	50 „
Julė Pranaičiūtė „ „ „	50 „
Kazimieras Brusokas „ „ „	20 „
Matas Milukas „ „ „	20 „
Ona Czelaitė „ „ „	6 „
Ona Zelaniene „ „ „	5 „
Jonas Navickas „ „ „	3 „
P. Mikalauskas „ „ „	32 „
J. Spuodis „ „ „	4 „
Maspeth'o parap. vaikai „ „	6 „

Iki šiol viso labo knygų paaukojo už 738 dol. Kas daugiau?

Aukotojų vardai bus garsinami „Zvaigždėje“ ir kituose katalikų laikraščiuose (kurie už dyką apsiims garsinti) per visas šventes. Gi mūsų broliai belaisviai bus neapsakytai aniems dėkingi.

Jau išėjo iš spaudos
„Išpažinties Istorija“
 (Antras leidimas)
 Labai ji tinka platinti Katalikų Spaudos Savaitėje ir Kalėdovant.
Kaina - - - - 50c.
 Gerbiamiems klebonams, imant po daugel egzempliorių nuleidžiama didis nušimtis. Juo daugiau imama, tuo didesnis nušimtis nuleidžiama.
„ŽVAIGŽDĖ“
 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

3 TRINERIO PAAUKSUOTAS KALENDORIUS.
 Trinerio sieninis 1917 m. kalendorius gražus akims ir minčiai. Ant paauksuoto pastovo atsipiešia puiki Columbia'os figura su devyniom gražybėm tautiškuose rūbuose, Washingtono paveikslas ir penki (Rheino, Italijos vynyno, Trinerio Laboratorijos ir du vidaus vaizdu) darpido paveikslai grožė. Atsiųsk 10c. padengimui krasos išlaidų. Jos. Triner, Amerikinio Elixiro iš Kartaus Vyno iširbėjas, 1333 - 1339 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

K A L E N D U

Dovanos!

Kas mums prisiųs \$2 prenumeratos už

ŽVAIGŽDĖ

pats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.

Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai gaus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir Rašančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekancijų Knygų:

- ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME SIMTMETYJE. Istoriska apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50
- ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 162 pusl. 75
- FABIOLE ARBA BAZNYCIA KATAKUMROSE. Kardinolo Wisemano. Vertė Vytautas. 354 pusl. 1.00
- KOVA TIES ŽALGIRIAIS. Istoriska drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. Pietaris) 25
- NE MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L'Ermitė. Lietuviškai vertė Pranaičių Julė. 206 pusl. 1.00
- PRADZIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKEJIMO. Parašė Vyskupas M. Valančius. 235 pusl. 1.00
- PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lituviškai vertė Idlagas. 72 pusl. 25
- PATRIMPO LAISKA. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. 60
- SOCIJALISTAI KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A. Civiškas. 124pusl. 10
- STEPONAICIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vliionies raštų (eilėmie ir proza) išlidimas. 121 pusl. 1.00
- SODZIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba šioje knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusl. 1.00
- VAICAICIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157 pusl. 75

Kurie užsirašę ant 2 metų ir dadės 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų Kiekvienai Metu Dienai SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario Algimantas ARBA LIETUVIAI XIII ŠIMTMETYJE Istoriską Romaną

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. Milukas & Co.

3654 RICHMOND ST. PHILADELPHIA PA.

Susivienijimas Lietuvių R. Kat. Amerikoje.

:- Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirstančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios organizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojai, apie šią organizaciją nesi girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamastei, kas ji yra ir delko pats neprisirrašai?...

Stai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:

- 1) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines \$150.00, \$250.00, \$500.00, \$750.00, \$1000.00.
- 2) Moka pašelpas nariams-ligoniams kas savaitė po \$3.50, \$7.00, \$10.50, \$14.00.
- 3) Selpia neigalinčius narius ir našlaičius.
- 4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalina nariams veltu (dovanai).
- 5) Platina dorybę, suteikiant patarimus ir nurodymus tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose.
- 6) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiskai ir moraliskai visokias lietuvių kultūriškas istaigas ir tt.

Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipkitės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visą Ameriką, kur tik lietuvių apsigyvenę, arba tiesiai pas Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS

112 North Greene Street Baltimore, Md.

VERGIJOS dienos jau praėjo. Bet vis dar tarpe mūsų yra daug vergų, kurie yra atstumiama nuo savo darbo beširdės verg-mistrės-LIGOS.

Yra labai lengva išvengti mažų klucčių išaugant į didesles, jeigu umai atida ant to atkreipiama. Ir tas yra jusų pareiga link paties savęs ir savo šeimynos tai vis atlikti.

Nuo skaudėjimo pilvo ir žarnų, kaip plovimas skaudžiančios gerkles intraukimui į save apmalšinimui dusulio, nuo galvos ir ausų skaudėjimo; ect.

SOROL

apsireiškia esąs iš geriausių naminių gyduolių, esančių ant pardavimo—25c. už bonkute.

Nuo Reumatizmo, Padagos, Neuralgijos, Persialdymo, Apšūbimo, Dantų-Skaudėjimo, Diegliu ir Skaudėjimo Krauinėje, kaip ir nuo visokių kitu reumatisku ligu, naudok!

PAIN-EXPELLER,

kaipo senis ir sustiktinga drangą šeimynos per pusę šimtmecio. Tik 25c. ir 50c. bonkute; galima gauti visose aptiekose arba pas pati fabrikantą—

F. AD. RICHTER & CO.
 74-80 Washington Street, New York.

Zvaigždės Agentai.

- Mr Povilas P. Mikalauskas, 248 W. Fourth St. So. Boston, Mass.
- Mr Iz. Nausledas, 87 38rd str., Chicago, Ill.
- Mr. K. Jocius, P. O. Box 166 Somerville, Conn.
- Mr J Kovas, 21 Congress St. Waterbury, Conn.
- Mr. J. Jaroševičia, 1048 Washington Str Norwood, Mass.
- Mr P Valukonis, 261 W. Broadway So. Boston, Mass
- Mr. John Naujokaitis, 47 Planet Str., Commercial Road, E. London, England.
- Mr. A. Pogožalski, 8024 Sawinski Ave. N. E. Cleveland, Ohio.
- Mr. P. J. Budginas, 4549 S Hermitage ave., Chicago, Ill.
- Mr. M. Norkūnas, 166 Melrose str., Montello, Mass.
- Mr. B. Acauskas, 8t Lincoln St. Brighton, Mass.
- Mr. Antanas Žurinskas, 486 Gregory St. Bridgeport, Conn.
- Mr. Cas Pauksztis, 404 Church Str. New Britain, Conn.
- Mr. J. Kalvelis, 222 Pine St., Rumford, Me.
- Mr. J. Navadauskas, Simpson, Pa.
- Mr. M. Valkšnoras, 411 Ann St., Homestead, Pa.
- Mr. Jonas Šaučunas, 41 Johnson st Bridgeport, Conn
- Mr. Vincas Jusas, 2819 Brighton ave. Scranton, Pa.
- Mr. A. J. Brilius, 71 Pine str. Meriden, Conn.
- Mr. F. Stankus, 957 Jenne Str. Kenosha, Wis.
- Mr. Antanas Ramoška, 514 W. Saratoga St. Baltimore, Md.
- Mr. A. Drabišis, 51 Ten Kyck St., Brooklyn, N. Y.
- Mr. Juozas Čupas, P. O. Box 380, Ansonia, Conn

Algimantas
 arba Lietuviai XIII šimt-metyje.
 Parašė DR. V. PIETARIS.
 Viena puikiausių lietuvių kalboje istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskire tomo 50c.
 Visi 5 tomai sykiu \$2.50

„Zvaigždė“
 3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Prisiuskit
 Prenumeratą už „Zvaigždę“.

Lietuvoje.

Vienas mėnuo Vilniaus parodos.

Jau praėjo vienas mėnuo Vilniaus darbaviečių parodos. „Wilnaer Zeitung“ rašo, jog paroda visai nusisekus savo darbo vaisiais. Parodą aplankę 3074 žmonės. Už parduotus daiktus paėmę iš viso 13 tūkstančių markių. Dirbinių esą užsakyta dar už 4 tūkst. markių.

Rusų draugija nukentėjusiems nuo karo šelpti.

„Dabartis“ praneša, kad neseniai Vilniuje buvęs posėdis rusų draugijos nuo karo nukent. šelpti. Draugija laikanti penkias mažiems vaikams mokyklas ir šelpianti apie 200 mokinių beturčių. Draugija rūpinantis taip pat gauti savo nariams darbo. Be to, ji šelpianti daugelį rusų tremtinių.

Dar šis — tas apie Kauną.

Pasak „Dabarties“, miestas esąs padalytas į kelias nuovadas. Kiekvienai nuovadai tvarkyti paskirta po vieną žmogų iš miesto gyventojų. Insteigta esanti statymo priežiūra, kuriai pavesta žiūrėti gatvių taisyms, vandens nuleidimas ir trobų statymo reikalai mieste.

Sita statymo komisija pastačiusi pirtį, garinę skalbyklą, grindusi gatves, stačiusi tiltus ir tiltelius. Iš tiltų esą pastatyta didelis tiltas per Nemuną į Aleksotą ir Vilijos tiltas iš Kauno į Vilijampolį. Toji komisija sutvarkiusi gatvių valymą ir gabenimą šiukšlių, ikūrusi ugniagesių skyrių. Ugniagesių skyriuje darbuojasi gesintojų mistras ir 28 šiaip vyrai, kurie vien tuo tikslu teuzsiima. Dabar jiems vadovauja vienas vokiečių aficerius. Kaune esąs jau įtaisytas elektro tramvajus ir senai atidarytas miesto teatras.

Klijų rekvizicija Kaune.

Vokiečių Kauno miesto viršininkas įsakė atiduoti valdžiai visus klijus, kiek tik kas turi. Atiduoti reikia miesto valdyboje statymo priežiūrai, miesto namuose prie Parodos plečiaus. Kas paslėps klijus, arba kas ne visus klijus atiduos, bus skaudžiai nubaustas.

Naujos kainos Suvalkuose.

„Dabartis“ rašo: Nauju apskrities viršininko įsakymu, Suvalkų miestui ir vaitijai nustatytos štai kokios kraštutinės kainos, skaitant rus. svarais (1 rublis — 175 fenig):

Jautienai	120 fenigų,
Avienai	1 mark.,
Kiaulienai	130 fenigų,
Lašiniams	2 mark.,
Vištyčiams po	80 fen.,
Senoms vištoms	1 mark.,
Senių vištų, ančių, žąsų gyvam svarui	1 mark.

„L. Bal.“

Vilnius.

Kaip praneša rusų laikraštis „Rieč“, Vilniuje laiškus tegalima esą rašyti tikrai vokiškai. Si aplinkybė sudarėsi naują amata — vertėjus iš vokiečių ir į vokiečių kalbą. Pačiame mieste — vargas ir brangenybė; jiems sumažinti įsteigta valgyklų, kuriuose pietų porcijai mokama pizai, po 5 peningus. Yra atskirų valgyklų krikščionims ir žydams. Neturindius darbo vokiečiai varą kasti apkasų. Rusų rubliaus kursas — 1 markė 90 pf. Rusų pinigai vis mažiau esą vartojami. Daug esą naujų geležinių vokiškų pinigų. Mieste esą daug vokiečių ir austrų karinomenė. Nuo 10 val. vakaro visokis judėjimas mieste sustojas. Daugelis namų esą rekvizuota. Apskritai, karo režimas jaučiamas esąs kiekviename žingsnyje.

„L. B.“

Kažin ar tai teisybė?

„Več. Vremia“ rašo: „Gauta žinių, kad „Wilnaer Zeitung“ paskelbė kaiserio laiška — atsišaukimą į lietuvius. Laiške sakoma, kad Lietuva gaus plačią, panašią į Galicijos autonomiją, bet už tai lietuviai turi rašyties į savanorių legijonus. Iu Vilnių ir kitus miestus jau atvažiavo vokiečių instruktorių. Gyventojai betgi į visus šiuos vokiečių meitinimus skersai žiūri. General-gubernatorius, bijodamasis sumišimų, įsakė neversti stoti kariuomenėn, bet patai liepė įtempti visas pajėgas, kad supirktus arklius ir galvijų.“

„N. L.“

Petro Kriaučiūno atminimui.

Petrą Kriaučiūną pirmą kart pamačiau žiemą 1891 m., būdamas V kl. Marijampolės gimnazijos mokiniu. Aš gyvenau pas gimnazijos mokytoją V. Staniškį. Vieną kart, suskambėjus įeinamų durų varpeliai, aš atidariau duris, pamačiau klieriką ir išgirdau „ačiu“. Tasai „ačiu“ ir dabar skamba mano ausyse: taip jis buvo nepaprastas anais laikais, kada visi inteligentai kalbėjosi lenkų kalba; šitą kalbą kalbėdavo su mumis namie ir Staniškis. — Atėjęs pas pastarąjį svėtytys buvo P. Kriaučiūnas. Jis buvo baigęs kunigų akademią ir laikinai gyveno Keturvalakiuose. — Tų pat metų rudenį Kriaučiūnas atvyko Marijampolėn jau gimnazijos lotynų kalbos mokytojum. Augtėsnėms keturioms klasėms jis apėmė ir lietuvių kalbos mokymą; (keturiose žemesnėse klasėse lietuvių kalbos mokytoju bu-

vo P. Arminas — Trupinėlis). — Jau ir pirmiausia buvo jaučiamas Marijampolėje lietuviybės silpnas vėjelis, bet P. Kriaučiūnui pradėjus čia mokytojauti, papūtė stipri lietuviybės dvasia. Jis ne praleisdavo nei mažiausios progos tautiniam susipratimui žmoğuje pakelti: su mokiniais lietuviams net gimnazijoje kalbėdavosi gimtąja kalba ir nepraleisdavo nepataisęs barbarizmų; ir dabar atsime nu, kaip kartą man pasakius „mažna,“ jisai griežtai pataisė „galima.“ — Per lietuvių kalbos pamokas jisai pranešdavo mums visas naujienas, kurių nuo pereitos pamokos gaudavo iš lietuvių tautinio kilimo srities. — Prie Kriaučiūno ir Arminas pradėjo drąsiau veikti žemesnėse klasėse. — Kriaučiūnas turėjo gana daug savo knygų ir tuoj gavo prižiūrėti gimnazijos knygyną. Sventadieniais jo kambarys „Varšavos“ viešbučio numeryje būdavo kupinas mokinių; vieni išėina, kiti ateina; vis tai pasiimti iš Kriaučiūno knygų, arba gražinti perkaitytas. Prie progos šitą pasikalbėdavo su mokytojom. Tokiu būdu P. Kriaučiūno įtaka į mokinius lietuviams buvo didelė. — Per dvejus, trejus metus Marijampolės gimnazijos lietuviai mokiniai tapo susipratusiai tautiečiais, o kiek vėliau ir tarp Seinų seminarijos auklėtinių lietuvių išgalėjo toji pat dvasia. — Mokytojum Marijampolėje Kriaučiūnas išbuvo neilgai, tik kelerius metus; del lietuvių tautos padėjimo atstatė jį iš tos vietos. Apie kitus P. Kriaučiūno darbus aš nekalbėsiu. Užtenka to, ką jis padarė, bemokytojaudamas Marijampolės gimnazijoje, kad mūsų tautos kilimo istorikas pavestų jam žymią vietą.

Pastarąjį laiką man teko matytis su P. Kriaučiūnu Vilniuje 1914 m. rudenį, karu prasidėjus. Jis man atrodė per daug išgąsdintu karo. Bet dabar, apmąstęs mūsų tautos padėjimą, suprantu P. Kriaučiūno nusiminimą; mūsų tauta — tarp didžiausių kraujo ir ugnies bangų; ar neišnaikins jos mūsų? Ypač, kad nėra sutarimo gintis. Kaip praeitvje kaunietis Sicinskis (manau — lietuvis) pirmasis pasinaudojo ir užkūrė lietuvių lenkų valstybę pragaštinguoju „liberum veto,“ taip ir dabar mūsų tautos daugelis elgiasi ta vedančia prapultin taisykle. Mums daugiausia Kriaučiūną reikia.

„L. B.“

Lietuvių klausimas ir mūsų atstovai.

Mūsų tautos ateitis, visi suprantame, labai daug pareina nuo kariaujančiųjų valstybių, ypač gi rusų ir vokiečių. Bet ar tik nuo jų išimtinai? Lenkų klausimas, kuris yra gvildomas viso pasaulio spaudoje, jau nebe nuo šio karo turi pradžią. Lenkai nė valandėlei neužmiršo savo tradicijų, neslėpė jų, ir dabar, kaip regime, jų žiūri. Tiesa, jie nepatenkinti Rusijos pažadėjimu suteikti suvienytai Lenkijai plačią autonomiją; jie ašikiai sakosi norį kūrį nepriklausomus Lenkus. Bet kaip ten yra taip, vieša aišku: lenkų klausimas iškeltas visa pilnuma. Kita tauta, žydai, kurią mes taip pat gerai žinome, nors ir neiškovojo dar lygybės, bet įgyjo jau teisę gyventi beveik visur Rusijoje; o tas dalykas turi jiems didelę svarbą. Jeigu prisžiūrėsime toliau armenams, tai ir ši tauta Rusijoje ir užsieniuose gan plačiai žinoma; jau ir armenų klausimas, jeigu ir nevisu plotu, tai bent dalimi yra iškeltas.

Iš antros pusės, jeigu apsvarstysime lietuvių klausimą, tai pamatysime, jog jis dar labai maža yra keliamas. Tiesa, yra išeiktas Dūmai tikriau sakant, kadetų partijai „beribės,“ Lietuvos autonomijos projektas, kuriam, matyt, tenai yra lemta dulkėti. Tiesa, vokiečiai paskutiniu laiku neva tai kelia aiškiau kiek lietuvių ir Lietuvos klausimą. Bet delko gi tas mūsų šalies klausimas toks neiškus, miglotas? Delko gi lenkai, žydai, armenai sugebėjo iškelti savo tautų ateities klausimą visame pasaulyje, o apie mus dauguma net Rusijos visuomenės neturi supratimo? Delko gi toks nenormalus apsišaukimas? Gal norime, kad mums iš dangaus nukristų nepriklausomybė be jokios iš mūsų pusės pastangos?

„L. B.“ P. Leonas kreipiasi į redakciją klausdamas: „Ar nežino Redakcija, kur kiti, be M. Yčo, išvažiavusio Amerikon, lietuviai atstovai?“ Trumpas klausimas, bet kaip skaudu jį skaityti. Yra lietuvių atstovų, bet jų nėra. Kur gi jie? Tai sfinkeo klausimas, kurį retam ir tikrai didžiai retam lemta išrišti.

Kiekvienam lietuviui, na ir ne tik lietuviui, aiški yra V. Dūmos rolė dabartiniame Rusijos gyvenime. Atstovų kalbų, sulaukydama kvapą, klausosi ne tik visa Rusija, bet ir sąjungininkai. Ypač tai galima pasakyti apie pirmųjų Dūmos posėdžių kalbas. Ir štai matome, jog lenkai, žydai, latviai, armenai, musulmonai neužmiršta sunaudoti svarbaus momento ir kelia savo tautų klausimą. Nenuostabu todėl, jog, kaip paminėjau, lenkų, žydų, armenų klausimai yra ne tik plačiai visuomenei, bet ir diplomatams žinomi. Kas kitą lietuviai, jie, jau nekalbant apie daugelį gal ir labai patogių momentų, kuomet lietuvių klausimas būt galėjęs būti iškeltas, nepasinaudoję šiuo taip didžiai svarbiu. Ir tai nebepirmas kartas. Jau ir pirmiau ta pat yra buvę. Liūdna būtų manyti, jog mes dar nepribrendę prie savistovybės. Deja, faktai liekasi faktais: lietuvių atstovai negali lig šiol susivienyti, sta-

tant pamatan kad ir mūsų tautos padėjimo pagerinima. Nejaugi vardan Lietuvos labo negalima nė valandėlei užmiršti, jog vieni yra „klerikalai“, o kiti „pirmieiviai“? O gal mūsų atstovų tylėjimo priežastis yra neišskrikimas? Bet kokio gi daugiau? Tiesa, nedaug atstovų teturime; bet nedaugiau jų turi ir žydai, latviai, armenai. Taigi, kame glūdi tikra mūsų atstovų tylėjimo priežastis? Tai klausimas, į kurį tik patys atstovai gali duoti tikrą, neklaidingą atsakymą ir kurio mes iš jų privalom laukti.

Sunkūs juodi debesys aptraukė mūsų tėvynės dangų ir sklaistyti jie nė nepradedą; jie dar tik slenka ir eina vis didyn ir storn. Mūsų Lietuvos ateitis neišskėjo; dar daug vargo ji pritirs, kol prašvis laisvės dienele skaudžiai nuteriotai šaliai. Mat jos sūnūs — tai ne senovės didvyriai, kurie taip brangindavo laisvę. Romėnų patarlė „degeneramus pro patres nostros,“ kuri buvo teisinga prieš 20 suvirš šimtmečių, bus teisinga gal ir dabar. Ir mes jau ne tik nebe tie senovės lietuviai, kurie taip mylėdavo laisvę, bet ir su anais už spaudos atgavimą kovotojais negalime susilyginti. Tuomet nežinojo, kaip kad dabar, srovių; jiems buvo tikslas, ir jie suvienytomis pajėgomis jo siekė. Delko gi mes nematom to tikslo.

J. Valiūnas.

„L. B.“

Nutarimai Chicagos Kunigų Provincijos.

Panešelyje, gruodžio 18 d. š. m. šv. Jurgio parapijos klebonijoje įvyko Chicagos Kunigų Provincijos susirinkimas, kuriame dalyvavo: Kun. A. Skrypko, pirm.: kun. J. Albavičius, sekr. ir kunigai sąnariai: M. Krušas, F. B. Serafinas, A. Ežerskis, P. Lapeliš, A. Baltutis, F. Kudirka, H. Vaičiūnas, V. Slavynas, A. Dekanis, S. Bistrays, V. Taškūnas, J. Paškauskas ir N. Lukošius.

Tarp kitų dalykų buvo svarstomi visų Amerikos lietuvių vienybės reikalai. Po ilgesnių svarstymų ir diskusijų vienbalsiai išnešta sekanti rezoliucija:

1) Dirbti išvien su visais lietuviams — tėvynainiais šelpimo, laisvės atgavimo ir atstatymo Tėvynės—Lietuvos.

2) Tą tikslą pasiekti galima vien tinkamai suorganizavus vien Centralinę Amerikos Lietuvių Tarybą, kurios įrengiamajame susirinkime privalo dalyvauti su sprendžiančiu balsu atstovai proporcionaliai nuo visų lietuvių centrinių organizacijų ir šelpimo fondų, o išrinkti į Centralinį Amerikos Lietuvių tarybą jie privalo pačius šviešiusius, rimtuosius ir veikliuosius lietuviams, ar jie būtų iš jų tarpo ar ne.

3) Viešai protestuojam prieš šaukimą viršminėtos vienybės reikalui susivaziavimo į Nw Yorko miestą, kuriame pusei lietuvių amerikiečių tiesiog negalima būtų dalyvauti iš priežasties tolimo ir didelių kelionės iškaščių, ir išreiškiamo dideli nepasitenkinimą, kad išrinkime susivaziavimo vietos buvo ignoruojami lietuvių—katalikų spaudos reikalavimai. Teisybės vardan reikalaujame, kad susivaziavimo vieta būtų paskirta Pittsburg'as arba Cleveland'as, kuriuos visiems lygiai ir patogiau galima būtų pasiekti.

4) Tesuranta lietuviai — rytiečiai, kad jie neturi teisės vien atstovauti visų Amerikos lietuvių, neduodant progos dalyvauti susivaziavime savo viengėnčiams, vakarų valstijų gyventojams.

Kun. Al. Skrypka, pirm.

Kun. Ig. Albavičius, sek.

P. S. Visus laikraščius pritarančius vienybei meldžiame perspausdinti šiuos mūsų nutarimus.

Rusijoje.

Moteryų politechnikos institutas.

Maskvoje nuo 1917 metų bus atidarytas moterų politechnikos institutas, kurio įstatai jau yra švietimo ministerio patvirtinti. Naujo instituto klausytojomis galės būti baigusios 8—nių klasių kursą. Mokesnis už mokslą — 150 rub. per metus; be to būsią be mokesnio 100 vakansijų.

Žibalui kortelės.

Poltava. Sitame mieste jau įvesta, kaip ir cukrui, kortelės žibalui.

Garstyčių nebėra.

Caricine pranyko beveik garstyčios. Ten, kur jas dirba, pirkėjai norėdami nusipirkti garstyčių, turi stoti eilėn, nelyginant kaip kituose miestuose prie mėsos ar sviesto. Svaras jų parduodama po 60 kap. Vienam teduodama ne daugiau, kaip 2 svaru.

Pradedama ir vanduo taupyti.

Maskvos miesto valdyba kreipusis į gyventojus, kad vandens nereikalingai nelaistyti kur nereikia, nes nesant užtektinai darbininkų, vandens traukiamieji prietaisai ne visai gerai dirba.

Be žibalo.

Kijevas. Iš Volinės Novogrado praneša, kad jau 8 diena, trūkstant žibalo, miesto valdyboj vakarais nedirbama. Kremence ir kitose vietose visai nėra žibalo. Daugelyje vietų žibalo kaina pašokusi iki 1 rub. 50 kap. už svara.

„L. B.“

Jo Eminencijos New Yorko kardinolo Farley ir nekurių Amerikos antvyskupių bei vyskupų - American Relief Fund'o for Lithuanian War Sufferers globėjų - užuojautos išreiškimai lietuviams.

Some Recommendations from the Hierarchy.

"Now the circle of destruction has widened, and our knowledge of its horrors is more complete. From other nations cries for help—cries so piteous that we cannot be deaf to their heartrending supplication—have come to us, and we are forced to test the universal sympathy of your people with a new demand. We appeal for the Lithuanians. The tide of battle on the Eastern front has surged back and forth over the provinces inhabited by the Lithuanians, leaving four millions of unfortunates in misery and starvation." (From the Pastoral letter of His Eminence Cardinal Farley, read in the Churches of the Archdiocese of New York, Sunday, October 29, 1916.)

"I know the needs of your people. You may use my name as one of your patrons."
—Most Rev. ARCHBISHOP GEO. MUNDELEIN of Chicago.

Episcopal Residence,
140 Farmington Avenue,
Hartford, Connecticut.
January 25, 1916.

Dear Father Pankovski:

I am in hearty sympathy with your efforts to collect funds for the relief of the victims of war in Lithuania, and I trust that your plans may meet with abundant success. The enclosed check is a contribution to your relief fund.
Yours sincerely,

JOHN J. NILAN, Bishop of Hartford.

The Reverend Mathew Pankovski,
(Vice-Pres. of Am. R. F. for Lith. War Suf.)
443 Park Avenue, Bridgeport, Conn.

Bishop's House,
552 So. Orange Ave.,
So. Orange, N. J.
JOHN J. O'CONNOR, Bishop of Newark.

I hereby approve of the work that is being done by the committee for the Lithuanian War Sufferers (American Relief Fund) and I commend this work to the Charity of the faithful of the diocese of Newark.

June 13, 1916.

Diocese of Albany, Bishop's House,
225 Madison Avenue,
Albany, N. Y.
November 11, 1916.

Dear Father Shestokas:

I am in thorough sympathy with your effort to relieve the awful condition of the Lithuanians in the war country. You can use my name as a patron. Please find my check enclosed.
Faithfully yours,

† THOS. F. CÜSSACK, Bishop of Albany.

Bishop's House,
153 North Warren Street
Trenton, N. J.
November 13, 1916.

Committee in Charge
American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers:
You may use my name as one of your patrons.

Very sincerely yours,

† JAMES A. McFAUL, Bishop of Trenton.

Bishop's House,
1035 Delaware Avenue,
Buffalo, N. Y.
November 16, 1916.

My Dear Father Milukas:

I gladly permit the use of my name as one of your Patrons. Hoping you are well, and with every best wish, I remain,

Yours very sincerely,

† D. J. DOUGHERTY, Bishop of Buffalo.

Rev. A. M. Milukas, Secretary,
American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers,
Maspeth, Long Island, New York.

115 Pine Street,
Harrisburg, Pa.
November 13, 1916.

Dear Father Milukas:

You may use my name as one of the patrons for the American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers. I am enclosing a check to help along the good work.

Sincerely yours,

PHILIP R. McDEVITT, Bishop of Harrisburg.

The Rev. A. M. Milukas.

OVK

\$3.200.000.000 Suv. Valsčiųjų exporto.

Pereitais 1916 metais iš Suv. Valstijų išgabenta visokių prekių už \$3.200.000.000. Tai didžiausias už visų kitų šalių by kurio meto exportas. Rasi del to Dėdės Samo vaikams netolimoj ateityj gresia badas. Jau ir dabar visų reikiamųjų daiktų kainos pakilę mažne iki augščiausiam laipsniui.

Pereito meto Suv. Valstijose užderėjimas,

sulig Washingtono Zėmdirbystės Departamento neseniai išduoto rapoto siekęs netoli 9—ių bilijonų dolerių, t. y. \$8.934.587.000. 1915 metų viršija \$2.165.989.000. Javų užderėjimo žausumu Texas valstija pirminkauja, po jai eina Iowa, Illinois, Nebraska, Georgia, Kansas, Pennsylvania, New York, Indiana ir Ohio. Išėjus North Dakota kiekvienoj valstijoj pernai laukų užderėjimas buvo geresnis nei 1915 m.

Varžoma vilnos importas.

Bostono piniguočiai, vilnų bei plaukų pirkliai turi daug nesmagumo dėlei naujų klūdžių, anų prekių įgabėnimui. Suv. Valst. administracijos įsakymu uždrausta įgabėnti Ameriko vilnos, šeriai, plaukai ir tos rūšies prekės be formališkų atsakančių viešpatybių konsulų, reprezentantų bei gydytojų liūdijimų, kad anie buvo nukirpti nuo sveikų, gyvų gyvulių; be to da turi būt gerai išdezinjektuoti ir šiaip pereiti per visokias varžiančias tų prekių įvežimo pinkles.

ru Marijonos ir Onos Vargonienės, dėdės Viktoro Chmielovskio, Jono Lekovičiaus ir kitų pažįstamų. Gor. Pavlovsk, Mariinskij Pridvorny hospital.

Veronika Jurkštaitė Kauno gub., Ukmergės ap., Dabikių par., Untupių sod., ieško giminių ir pažįstamų Amerikoje. Atsiliepkite: Gor. Ekaterinoslav, Novodvorskaja ul. N. 37, d. Korsinova. Vėrie Jurkštas, Melžia ir kitus laikraščius pakartoti.

Jonas Kisleravičius ieško savo brolio Petro Kisleravičiaus, Vilniaus gub., Trakų ap., Butrimonių gm., sodž. Silgionų. Adresas: G. Mogilev, Korobanovskaja ul. d. 8. Litovskij Komitet.

Ona Kazlauckiūtė Suvalkų gub., Mariampolės ap., Girininkų kaimo, ieško brolio mokytojaus Juozo Kazlaucko. Bobruisk, Minskoj gub., Nikolajevskaja ul. Litovskij Komitet.

Med. feldšeris V. Andriukaitis nori sužinoti antrašą Malvinos Sakelytės (Rapolo dukters). Adresas: Jaryženskaja, Donskoj obl.

Morta Bartkevičaitė, Kelmės valsč., Raseinių ap., ieško sesers Magdalenos ir giminių. Tver, 1—aja ul. Krasnoj Slobody. d. N. 56 Slatinskago.

Marijona Masulevičienė iš Kalvarijos dvaro, Pieskinės valsč., Suvalkų gub., ieško dėdės Simon Ciplio iš Mockavos dvaro. Selo Romzaj, Penzenskoj gub.

Adelė Lašaitė ieško savo tėvų Juozapo ir Ulijonos Lašų ir sesers Uršulės iš Kreipšių sod., Skapiškio par. ir pažįstamų. Kostroma, Litovskij Komitet.

Valerija Tamulionienė ieško sūnų: Jono 13 m. ir Mykolo iš Braškių sod. Biržų valsč., Panevėžio ap., Kauno gub. Kas žino juos prašo pranešti: Rostov na Donu, st. Bačinskij ladik. ž. d. Kontora Depo G—nu Chmelevskamu dla Valerij Samulionis.

Vincas Možintas Kauno gub., Raseinių ap., ir valsč., ieško brolio Jono, sesers Onos ir dviejų brolių, tarnavusių kariumenėje: Kazimiero ir Jurgio, taip pat draugų ir pažįstamų. Petrograd, Bronickaja ul., N. 42, kv. 32. Vikentij Možintu.

Petras Litvinas Kauno gub., Raseinių ap., Tauragės valsč., Pozerunų sod., ieškau tėvelių, brolio Juozo ir seserų: Apolonijos ir Onos. Petrograd, Bronickaja ul. N. 42, kv. 32. Petru Litvinasu.

Kareivis Leonas Sokas Kauno gub., Panev. ap. ir par., ieško tėvo Mykolo, brolio Alfonso ir Julijaus. Prašau žinančių pranešti: Diejstvjuščaja armija stab. 53. piech. divizija polev. počt. Kontora 80.

Karolis Žendotas Suv. gub., Mariampolės ap., Antanavo valsč., ieško savo žmonos Elzbietos 35 m. Ekaterinoslav, Litovskij Komitet. Balčukasu dla K. Žendota.

Jonas Raslavičius Suvalkų gub., Mariampolės ap., ieško brolio Vinco ir sesers Veiverienės. Gor. Bychov, Mogil. gub. Podol'skaja ul., Ivanu Rasloviču.

Vincas Vasiljauskas iš Padovinio, Kalvarijos ap., Suv. gub., ieško giminių ir pažįstamų. Tula, Demidovskaja ul. 48.

Petras Sileika, iš Vabalninko miestelio Kauno gub., ieško vaikų: Marijonos, Veronikos (Putrūnienės) ir Povilo. Tula, Motiakinskaja ul., Litovskij Komitet.

Ieško draugų: Vladislavo ir Juozo Klimavičių iš Suvalkų gub., Vilkauskio ap., Gižų valsč., Bardanokų kaimo. Diejstvjuščaja armija 5—yj strielkovy artillerijskij parkovyj divizion, Matvieju Sarpalisu.

Antanas Prusas iš Utėnos ieško draugų ir giminių. Adresas: St. Turčiuka, Zit. ž. d. Vol. gub. vokzal.

Antanina Krilavičienė, Vaidžionių kaimo, Žaslių valsč., Trakų apskr., ieško savo vyro Adomo paimto kariumenėn per pirmą mobilizaciją. Prašo visų, kas žino kur jis yra pranešti šiuo antrašu: Minsk., gub. Iditenak u., Ferežerskaja vol., der. Maceviči.

Jokubas Mačionis iš Rygos praneša savo draugams, kad jis gyvena po šiuo antrašu: Diejstvjuščaja armija, 132 piech. zap. polk, 14 rota 3 vzvod.

Kareivis Jonas Nienenas, Zarasų apskr., Dusetų par., Zabičiūsių sodž. ieško giminių ir pažįstamų. Diejstvjuščaja armija 132 pol. vojennaja chlebopekarnia.

Kazys Januška, Ukmergės ap., Puponių valsč., ieško giminių ir pažįstamų. Diejstvjuščaja armija, 760 piešaja Kovenskaja družina, 2 rota, 3 vzvod.

Antanas Puodžiūnas ieško savo tėvo Motiejaus motinos Onos, seserų Marės Onos, Elzbietos ir Jievos, žmonos Gertrudos. Visos iš Mariampolės apskr. Adr.: Diejstv. armija, 77 artill. park. brigada, 1 park.

Antanas Andreliūnas Panevėžio apskr., Galbinų valsč., Brenčių kaimo, ieško motinos Elzės ir seserų: Agotos, Pilmanos ir Marės. Adresas: Diejstv. armija, 807 Spaskskij polk, pulemetnaja komanda.

Antanas Lenvaitis Ukmergės apskr., Andrioniškio valsč., Viešintėlių dvarelis, ieško tėvų, giminių ir pažįstamų. Kavkazsk. diejstvjuščaja armija, Upravlenie 123 artill. diviziona.

Dominkas Gonta, Telšių ap., Pikelių miesto, ieško brolių ir pažįstamų. Diejstvjušč. armija, Leib—Gvardijskij semeonovskij polk, 15 rota, 3 vzvod.

Užuostas kareivis Stasys Sudaris, Gaulėnų sodž., Luokės par., Kauno gub.

Juoz. Mazurkevičius Suvalkų gub., Kalvarijos ap., ir par., Ivaškų kaimo, ieško Amerikoje gyvenančių brolių: Motiejaus, Jono Antano Chmieliauskų. Petrograd, Zacharievskaja d. 3, kv. 80.

Amerikos Naujienos.

Carranza reikalauja atšaukimo Suv. Valstijų karlaunos iš Mexico.

Queretaro, Mex. Carranza valdžia atsisakęs pradėti naujas derybas su Suv. Valstijų reprezentantais, kaip to buvo norėta ir būtinai reikalauja, kad pastarosios atsiimtų iš Mexico savo kariumenę. Ar tik nesusikirs kaimynai.

46 mergaitės žuvo gaisre.

Montreal, Canada. Senasai metas mažame prancūzų kaimelyje St. Ferdinand de Halifax pasibaigė didelia nelaimė. Moterų pamišėlių namuose, užlaikomuos vienuolių kilo 31 d. gruodžio gaisras, kuris dėlei stokos ugniagesių sunaikino netik visą prieglaudą bet ir 46 merginų — ligonių. Nekurios iš išgąsčio šokdamos per langus užsimušė, kitos užtroško ar sudegė. Tarp gaisro aukų buvo ir viena vienuolė, kuri besistengdama kitas gelbėti pati rado baisiausią kankinės mirtį. Be ugniagesių stokos nemaža padėjo gaisrui išsivyrati ir ta aplinkybe, jog tą dien pušėtinai šalo ir vanduo visoj apylinkėje buvo užšalęs.

Du broliu viena diena mirė plaučių uždegimu.

Du broliu viena diena mirė plaučių uždegimu. Philadelphiaj Naujuose Metuose susirgo nuo peršalimo du broliu Vincas ir Juozas Sweeney, gan įžymūs vertelkos; pirmasai apsirgo belankydamas pažįstamus viešbujoj, antrasai savo namuose. In antrą dieną abu mirė tie pat valandoj 4:30, tik viens ryte, o kitas po pietu. Retai taip atsitinka. Velioniai abu turėjo apie 50 metų.

12 ugniagesių apsvaigo.

Camden, N. J. 3 d. sausio toks smarkus gaisras ištiko popieros dirbtuvę Hitchner Wall Paper Manufacturing Co., jog jį beslopinant dvylika ugniagesių vos gyvastį nepalydėjo. Vieną pritraukusį pririekėjo nuvežti į ligonbutį atg aivinti.

Du lietuviu užtroško angliakasyklose.

Pottsville, Pa. 30 d. gruodžio Silver Creek angliakasykloje gazo eksplozija užtroškino Kazimierą Baluną iš Middleport ir Joną Vandeli(?) iš New Philadelphia, Pa.

— Pabrango ir ožkų pienas.

Salttilo Villos rankose.

El Paso, Tex. Mexikos maištininko Villos kariauna, sakoma, užėmus Chihuahua'os valstijos sostinę, Salttilo. Carrano valdžia tečiaus šią žinią užginčija.

SUSIV. L. R. K. A. NAMAS

Kaip „Zvaigždės“ redakcijai praneša autoritetingi tame dalyke asmenys, netrukus bus nupirktas New Yorke, jau ir rankpinigiai įteikti.

Ieško savųjų.

Apolonija Romeikaitė Vilniaus gub., Senųjų Sėnėonių par., ieško brolių Prano ir Adomo, sesers Karalinos, giminių ir pažįstamų. Petrograd, Zabalkanskij per. N. 35 kv. 8.

Ptras Sileika iš Vabalninko miestelio, Kauno gub., ieško vaikų Marijonos, Veronikos (Petrūnienės) ir Povilo. Tula, Motiakinskaja ul. Litovskij Komitet.

Antanas Tvoška Kauno gub., Ukmergės ap., Subačiaus par., iš Barsikinių vienkiemio, ieško tėvo Jurgio 57 m., giminių ir pažįstamų. Petrograd, ugol Sergievskoj ir Nikolajevskoj 18 — 12, kv. 8. Dvorniku dla Antona Tvaška.

Morta Bartkevičaitė, Kelmės valsč., Raseinių ap., ieško sesers Magdalenos ir giminių. Tver, 1—aja ul. Krasnoj Slobody, d. 56, Slatinskago.

Lesevičaitė iš Upinos klebonijos, Siaulių ap., Kauno gub., ieško Adomo Lazdausko, Antano Karpelio su žmona Jule ir broliu Julijaus Sacevičiaus su žmona Pranciška iš Rygos. Siverskaja, Petr. gub., Bolskoj pr. dača Bielovoj, Litovskoe učilišče.

Karolina Stonytė, Kauno gub., Siaulių apskr., Pakapės par., Juškaičių sod., ieško motinos Pranciškos, sese-

Juoz. Beinavičius, Raseinių apskr., Tauragės valsč., Drausčių dvar., prašo pažinti: Minek Kolomenkaja 59, kv. 3

Kareiviai: Juozas Kivkūnas, Navininkai, Juozas Čukas ieško savo brolių: Petro K... Peopilio Našėno ir Stasio Čužo. Gyvena... Diejstvujučaja armija, 1 park 1... Diviziona.

Natalija Rimkevičaitė Kauno gub., Panevėžio miesto. Ieško pusbrolio Justino D... Jarmolav... gyvenančių Amerikoje. Adresas: Baskov per 29, kv. 10.

Ona Ubartaitė Raseinių apskr., Raseinių valsč., Batonių sodž., ieško giminių ir pažįtamų. Adr.: Lucin Vitebekoj gub., Nikolajevskaja 14. Ženskoe remesl. učebn.

Jonas Morkus, Betygalos miest., Kauno gub., ieško giminių ir pažįtamų. Adr.: Diejstvujučaja arm. 97 Lifenckij piech. po. komanda sviazii.

Jonas Bunėnas Ukmergės apskr., Anykščių valsč., Skapiškio sodž., Kauno gub., ieško giminių ir pažįtamų. Adr.: Petrograd, Vyborgsk. st., Tichvinskaja, 11, 13.

Kareiviai: Mikolas Elvikis Raseinių apskr., Batonių par., Gryblaukės kaimo, ieško savo žmonos Veronikos ir kitų giminių bei pažįtamų; Juozas Godminas Kauno apskr., Betygalos par., Navinykų kaimo, ieško brolio Vinco ir kitų giminių; Ladas Jankevičius Sialiuų apskr., Beisogalos par., Lopų kaimo, ieško brolių: Petro ir Jezonimo Amerikoje ir kitų giminių bei pažįtamų Rusijoje. Adresas visų trijų: Diejstv. armija, 11 batareja 1—oj osadnyj artil. brigady.

Kas žino, kur gyvena Zosė ir Stasė Kačanauskaitės (stygoklo dukterė) prieš karą gyvenusios Virbalijoje Šuv. gub., Vilkaviškio apskr., prašo pranešti šiuo antrašu: Voronež, Bolšaja Gusinovka, N. 56. Marija Sirutis.

Veronika Jurkšaitė Kauno gub., Ukmergės apskr., Debeikių par., Untupių sod. Ieškau giminių ir pažįtamų Amerikoje. Atsiliepti: Gor. Ekaterinoslav, Novodvorskaja ul., N. 37, d. kartinova Viera Jurkštis.

Jonas Kancevičius iš Kaimo Straudžių, Glizų par., Suvalkų gub., ieškau seserės Barboros Kancevičiūtės, giminių ir pažįtamų. Adresas: Diejstvujučaja armija batalion, 3 rota, komanda uždovych, Ivanu Ivan. Konevič.

Petronelė Gričaitė iš Kauno gub., Telšių pav., Sedos valsč., m. Lipojaus ieškau Vincento, Juozo, Kazimiero Šrejauskų ir Domielės Zebrauskienės. Antrašas: Moskva, Militinskij per. 9, kv. 18 b. 6. Petronelė Gričaitė.

Stasys Butkus iš Zemalčių Kurtavėnų miestelio meldėsi atsiliepti Makauskų, Zajauskų ir kitų pažįtamų kurtavėniškių, ar nesate gavę iš Kurtavėnų laišku nuo ko ir ką rašo. Antrašas: Jaroslavskoj gub., St. Lom. Severnoj zel. dor. usadba Litareva St. Butkus.

Sužeistas kareivis Antanas Bujauckas iš Patašinės kaimo, Kvetičkio valsčiaus, Mariampolės apskr., Suvalkų gub. Meldžiu atsiliepti giminių ir pažįtamų Amerikoje gyvenančių. Antrašas: Gor. Penza, Moskovskaja ul. No. 6 v. Polskij Komitet, Bujevskij.

Antanas Kasparaitis iš Jekaičių kaimo, Skirsnemunės par., Raudainių valsč., Kauno gub. Meldžiu atsiliepti giminių ir pažįtamų Amerikoje: Penza, Moskovskaja ul., No. 6 Polskij Komitet. Antonu Kasparaitis.

Paskelbimas.

Svarbiausias Naujam Metui pasiryžimas.

Naujų Metų pasiryžimai daroma gerais norais bet šie turi būti pamiršti. Padaryk iš tos taisyklės išimtį — kad saugosi savo vidurius su pagalba Trinerio Amerikinio Elixiro iš Kartaus Vyno ir užlaikysi tą pasiryžimą. Tai puiki gyduolė išvalo žarnas, sugražina apetitą ir padeda virškinti. Jo pasekmės kageriausias nuo užkietėjimo, galvos skaudėjimo, gazų, nervuotumo, gyvenimo permainos, visiško nusilpimo, pilvo negalių kasyklių srietyse ir t. t. Skaityk sekanti lapkričio laiška: Walnut Creek, Cal. Trinerio Amerikinis Elixiras iš Kartaus Vyno gydo visa nuo ko patariama. Tai palaima ligoje. Vartojau jį su kageriausiomis pasekmėmis. E. C. Campbell." Jis ir tau padės taipgi. Kaina \$1.00. Aptiekose. — Ilgai reumatizis ir neuralgija buvo ryškė, nuo kurios nerasta apsigijimo. Siandien Trinerio Linimentas suteikia ūmą ir tikrą pagalbą. Labai geras prietikiuose, nikstelėjime, sutinime, nušalime ir t. t. Kaina 25 ir 50c. krasa 35 ir 60c. Ar jūs norit puikų Trinerio auksuotą kalendorių? Prisiųskit 10c. dėl krasos lėšų. Jos. Triner, išdirbėjas chemikas, 1333 — 1339 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

Nauja Knygelė.

Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mercier gromata apie „Tikrą Patrijotizmą ir Išlaikymą“ atspausdinta knygutė formoje (su Kardinolo paveikėlu), gaunama „Zv.“ redakcijoje (3654 Richmond St., Philadelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už \$1.50, 100 egz. už \$6.50. Adresuokit:

„Zvaigždė“

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
416 Hooper St., arba Brooklyn, N. Y.

Užcėdyk nuo 15 % iki 20 % įvezdami DABAR elektrą savo krautuvėn!

Geresniam krautuvės apšvietimui ir paraginimui visuomeniškam elektros naudojimui smulkmeniškom krautuvėms, iš dalies dėlei Amerikos Elektros savaitės apvaikšėiojimo mes siūlome nekaipo premiją nuleisti nuo 15 nuoš. iki 20 nuoš. visu įvedimo elektros šviesos lėšų tiems smulkmenišku krautuviu savininkams, kurie panorės dabar savo pardavinynčiai ir ju langus apšviesti elektros šviesa. Tuomi pasiūlymu tegalima naudotis nuo 1 d. lapkričio iki 9 d. gruodžio ir kurie juo naudosis, turės pas save elektros šviesą neveliau 31 d. gruodžio.

Tas neparastas pasiūlymas pritaikoma naujai pastatytom smulkmeniškom krautuvėm mūsų linijose kur tereikalinga vien suvesti vielos ir keli patobulinimo dalykai, kuriuos galima įgyti nuo šviesos įvedimo tarnybos. Arba mes galime atsiųsti savo žmogų į jus namus, kuris paaiškina apie tą duosų pasiūlymą ir suteiks uždyką spaudintus lapelius su visom smulkmenom tame reikale.

Aleiminkit, jog tas jums nieko nelėšuoja ir neikiak jus nesuriba, kad išitirti tą pasiūlymą. Telefonuok šiandien apie visas sąlygas.

Walnut 4700 Main 100

The Philadelphia Electric Company



Kalbėk Per Savo Telefoną.

Žinoma, jūs naudojate Bell Telefoną kasdien. Atsiminkit, kaip jūs duodate numerą, kalbėkit tiesiog į telefoną.

Kalbėk po valiai, kalbėk aiškiai ir kada operatorė atkartoja numerą, atsakyk „Yes“ arba „Right“.

Pamatysite, kad šitos paprastos pastabos padės jums daug greitai patarnavimui.

The Bell Telephone Company of Pennsylvania.

Nauja knyga.

NAUJOS EILES IR DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš išleidau rinkinį naujausių ir puikiausių eilių ir deklamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių juokauų, kurios bus labai tinkamos deklamuoti ir dainuoti visokiuose susirinkimuose, prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - - 25 centai.
Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.

PAULIUS P. MIKALAUSKAS,
248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galima gauti pas
Peter J. Mikalauskas,
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Reikalingas vargonininkas,
kuris turi gerą balsą ir gali atsakančiai chorą mokinti.
Dėl platesnių žinių atsiųskit pas
KUN. K. F. SATKUS,
117 LACKAWANNA AVE., DURYEA, PA.

Father's Di Ielsi -- Kosulio Gyduolė



yra geriausias vaistas nuo kosulio, šalčio, whooping kosulio, astmos ir kitų ligų turinčių susirišimą su plaučiais.

Mainieriai, kankinami Mainų Dulkių, Parako dūmų ir Astmos aptuērės pagelba vartodami Fither Di Ielsi's Kosulio Gyduolę. Turi pagyrimus nuo natyrusių mainieriu, kaipo geriausias vaistas visokiuose atsitikuose.

PARSIDUODA VISOSE APTEIKOSE.

Kaina, 35c, 65c. \$1.00

Rekomenduojame taipogi

Father Di Ielsi's Gramuliavimui Tonikas, pagerina gramuliavimą, kraują padaro turtingu ir ramina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di Ielsi's 402 Liniment,

yra ekiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų, šėpsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c.
REV. MICHAEL DI IELSI' 402 Division Str. Camden, N. J.

IŠ KELIONĖS PO EUROPA IR AZIJA

Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rūšies veikalas,

parašyta „Zvaigždės“ redaktorės J. Pranaičiūtės. Knyga turi apie 880 puslapių ir papuošta 102 iliustracijomis (paveikalais).

Indomus toje knygoje aprašymai Prancijos, Belgijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Europėjiška karė. Tie aprašymai papuošti daugeliu iliustracijų.

Bet indomiausias beabejo yra aprašymai išpuodžių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azijos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. Nemažiaus idomus aprašymai apie Rusijos sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu lietuvių naujokynių istorijos tose vietose.

Knygos kaina 2 dol.
Audeklo apdarais 2.25
Skūros apdaruose su pauksuotais kraštais . . . 3.50

Galima gauti „Zv.“ Knygyne

L. D. 'Phone 585

DOMIN. BRAZINSKAS

Visoje Elizabeth'o apylinkėje gerai žinomas

LIETUVIS GRAGORIUS

79—81 Wall Street Elizabethport, N. J.



Pasamdo vežimus ir automobilius Pasivažinėjimui Veselijoms Krikštynoms ir t. t.

Patarnavimas visiem be skirtumo Sąžiningas Užganėdinantis Greitas Ir Pigus

LIETUVIAI, VISUOMET KREIPKITES PRIE SAVIŠKIO!

Telephone 2713-M Market

M. AKIALIS

Lietuvis Graborius

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

Parsamdo automobilius ir karietas visokiame progose

J. P. BUDGINAS

BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus į visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Paroduoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir tt. Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę Knygų, Popierių, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį galima užsirašyti laikraštį „Zvaigždė“. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.

Didesnė! Didesnė! „TIKYBA IR DORA.“

Nuo Naujų Metų eina padidinta. Invaizus skaitymo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikraštį skaitydamas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų tikėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesį.

Kaina liko ta pati: 75 c. metams.

Kas atsiųs už 1 c. krasos ženklelį (stampą), gaus vieną numerį pasižiūrėti.

Prenumeratą galima siųsti ir krasos ženkleliais.

Adresas: „TIKYBA IR DORA“

1631 W. North ave., Chicago, Ill.

Jeį trokšti apšvietos

ar sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitinį ilustruota jaunimo laikraštį „VYTI“

„VYTIS“ yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis Amerikoje.

„VYTYJE“ telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų, literatų ir sudentų.

„VYTYJE“ rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo- mėnės gyvenimo.

„VYTIS“ leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.

„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Metam „VYTIS“ kanuoja \$1.50, pusmečiui .75c.

L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už mėnesines mokestis.

Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu- meri pažūrėjimui prisiųsime veltui.

Visais reikalais kreipkitės:

„VYTIS“

731 West 18th St., Chicago, Ill.

Geriausia Knyga Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers (Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio formato puslapį — knygą, kurioje anglų kalbo- je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne- laimes ir vargus.

Cia randame liudijimus

1) McClure's Newspaper Syndicato korespon- dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.

2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro- danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.

3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos.

4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La Vera Roma.

5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) straipsnį apie Lietuvos nuopelnus civilizacijai.

6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisia- sią vargą ir nelaimę Lietuvos žemėje.

7) New York Journal'o redakcijos straipsnį apie Lietuvos tragiškąjį padėjimą teipgi New Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- liausko pranešimą.

8) Lietuvos istorija.

9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją.

10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose padarvta.

11) M. Yčo memorialas Sventam Tėvui.

12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su- lyg N. Y. Times'e pagarsintą raportą.

Yra teipgi tilpė toje knygoje keli lietuvių kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš- kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mio- kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančiausko ir Baranaucko, kun. A. Gimzaucko, Basanavičiaus, Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžia- sia Lietuvai nauda išteik ištekingesniems ameri- kiečiams. Užsakymus siųskit:

„Žvaigždė“

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo narį.

„A Plea for the Lithuanians“

dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir 7-tas nume- ris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,

324 WHARTON ST., PHILADELPHIA, PA.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laik- raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.

- 1) „Draugas“ — \$2.00, „Žvaigždė“ — \$2.00.
 - Užsakant abudu \$3.25
 - 2) „Draugas“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00. Abudu \$4.00
 - 3) „Žvaigždė“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00. Abudu \$4.00
 - 4) „Draugas“ — „Žvaigždė“ ir „Darbininkas“ — Visi kartu \$5.25
 - 5) „Žvaigždė“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c. Abudu \$2.25
 - 6) „Draugas“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c. Abudu \$2.25
 - 7) „Tikyba ir Dora“ — 75c. ir „Darbininkas“ — \$3.00. Abu \$3.00
 - 8) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Darbininkas“, „Tikyba ir Dora“ — Visi \$5.75
 - 9) „Draugas“ — \$2.00, „Vytis“ \$1.50. Abudu \$2.75
 - 10) „Draugas“ — \$2.00, „Žvaigždė“ — \$2.00, „Vytis“ — \$1.50. Visi \$4.00
 - 11) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Vytis“, „Tikyba ir Dora“, „Darbininkas“ ir „Vytis“ Abudu \$4.50
 - 12) „Darbininkas“ ir „Vytis“ Abudu \$3.75
 - 13) „Tikyba ir Dora“ ir „Vytis“ Abudu \$1.75
 - 14) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“, „Vytis“ ir „Darbininkas“ \$6.50
 - 15) „Draugas“ \$2.00, (arba „Žvaigždė“) ir „Žvirblis“ — \$1.00. Abudu \$2.50
 - 16) „Tikyba ir Dora“ ir „Žvirblis“ Abudu \$1.50
 - 17) „Vytis“ ir „Žvirblis“ Abudu \$2.00
 - 18) „Darbininkas“ ir „Žvirblis“ Abudu \$3.25
 - 19) „Draugas“, „Vytis“, „Žvirblis“ Visi \$3.50
 - 20) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“ ir „Žvirblis“ Visi \$4.25
 - 21) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“, „Darbininkas“, ir „Žvirblis“ Visi \$6.25
 - 22) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“, „Darbininkas“, „Vytis“ ir „Žvirblis“ Visi \$7.25
- Pasarga: Čia dar nepaminti: „Mokslėivis“ — \$1.00, kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa- matais eina; „Tautos Rytas“ — 50c., kurs ir taip baisiai pigus, ir „Pažanga“, — \$3.00, ku- rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Kurie per „ZVAIGZDES“ redakciją nori užsimokėti už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gau- ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.

3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS

Jeį trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

„Šviesa“

kuri skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi prie šviesos parodyti kelią.

„SVIESA“ rašo labai daug pamokinančio apie žmogaus pažangumą.

„SVIESA“ kainuoja metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.

„Draugas“

Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS

„DRAUGAS“ duoda daug žinių iš karės lauko, pa- sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, skelbia įdomiausias atsitikimus iš viso pasaulio. Žinios paduodamos kuogreičiausiai.

„DRAUGAS“ remia, stiprina lietuvių katalikų draugijas, rūpinasi jų reikalais.

„DRAUGAS“ kelia tautišką susipratimą, platina katalikišką lietuvišką kultūrą.

„DRAUGAS“ rašomas aiškia ir visiems suprantama kalba.

„DRAUGAS“ metams tekaštuoja tiktai \$3.00, pusei metų \$1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams \$4.50. Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume- riais po 1c.

Užrubežyje „Draugas“ dienraštis metams \$6. „SAVAITINIS DRAUGAS“, Metams kaštuoja tik \$1.50.

Atskiras numeris po 3c.

Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.

1800 W. 46th St. - - CHICAGO, ILL.

Mato Miluko

SPAUSTUVĖ

Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškų ant kiekvieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta

„Žvaigždės“ Skyrius

kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo- ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. t.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.

Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Skaitykite ir platinkite „LIETUVIŲ BALSĄ“

LIETUVIŲ BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai lauktų karo pabaigos.

LIETUVIŲ BALSAS padeda šviesties ir tobulinties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu pasimokyti iš svetimtųjų, kas tik dora ir nau- dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynės nieko, kas žemina mūsų tautą.

LIETUVIŲ BALSAS didžiausias troškimas su- jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės mie- uosta ir paruošti kiekvieną lietuvi, kad, kaip tik paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon. nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvona- prirausta duobių ir griovių, laukai arjama ir valo- ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIŲ BALSAS, dėdamas savo skiltyse kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimams, graži- na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti nuklydusius brolius, seseris, gimines ir paži- tamus.

LIETUVIŲ BALSAS kaina: Rusijoje metams 5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu- sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. vienam mėnesiui 45 kap. Užsienioose metams 9 rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pu- mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigais, laiškus gauname. Siun- tinėti „Liet. Balsą“ į užsienius rusų cenzūra ne- kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė- liams, jieškantiems giminių arba darbo petito eilutė, po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš tekstą 50 centų, po teksto 25 cent. petito eilutė, giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito eilutė.

LIETUVIŲ BALSAS ADRESAS:
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Didžiausia Krautuvė

Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri- nių ir auksuotų laikrodžių, teipgi visokių religiškių daiktų. Kas nori peršitikrinti, tegul prisidūnia 10c. stampomis, o aplaišys mano didelį katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašs pas mane „Žvaigždė“, tas gaus knygą „Basanavi- čiaus pasakos“ vertės \$1.50, arba by kokį iš mano katalogo knygų, vertės 1 dol., d o v a n a i. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,

248 W. Fourth St., South Boston, Mass.

Draugiju atidai

Viską ko organizacijos reikalauje no mažiausio ir pigiausio ženklelio iki puošiausios Karūnos arba Vėlia- vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pu- kiausio auksinio medalio. Viską at- liekame pigel ir gerai, ir jau užganė- dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp- lių, o senos pasiųskit savo vieną so- ną ženklelį arba šarpa, o mes ant paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKUNAS,

166 Melrose Str. Montello, Mass.

Katalogas Knygų

Kun. A. Miluko išleistų

Apie Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiškai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Gerutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 188 pusl.	60
Antanukas. Apsysaka B. Pruso. Vertė Selimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusl.	15
Algimantas arba Lietuvis 18-ame šimtmetyje. Istoriska apysaka. Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 pusl.	2.50
Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra laida. Shenandoah, Pa., 162 pusl.	75
Majoro Vuošvis. Apsysaka iš lietuvių gyvenimo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 68 pusl.	15
Burokratai. Apsysaka iš paskutinių atsitikimų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 79 pusl.	25
Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kardinalo Wiseman'o. Vertė Vytautas. Shenandoah, Pa. 354 pusl.	1.00
Ilyvačių Karalius ir kitos apysakėlės. Parašė Keaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 31 pusl.	10
Iš kelionės po Europą ir Aziją. Parašė Pranaščių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusl., 102 iliustracijos (paveikslai); Audėlio apdarais	2.00
Skuros apdarais, paauskuotais kraštais	2.25
3 daktaro pasakojimų. Rudens diena. Sulaukė. Parašė Satrijos Ragana. Shenandoah, Pa., 69 pusl.	2.50
3 vakarės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. Moranskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, Pa., 172 pusl.	75
4 kova ties Zalgiriais. Istoriska drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. Pietaris) Shenandoah, Pa., 31 pusl.	25
5 Tunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 68 pusl.	20
6 kaip Elzbutė praleido šv. Jono dieną. Parašė P. D. Shenandoah, Pa., 68 pusl.	20
7 krauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Parašė Keaveras Vanagėlis. Philadelphia, Pa., 28 pusl.	10
8 kardinalo Mercier gromata apie "Patrijotizmą ir išlaikymą"	5
9 kun. Dr. M. Gustaitis, Du laišku iš "Kelionės"	5
10 kun. Dr. M. Gustaitis	5
11 laisvės Metu. Apsysaka iš paskutinių atsitikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m., 187 pusl.	75
12 Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriskos ir šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido kun. A. Milukas Shenandoah, Pa.,	75
13 Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietuvos raštininkai, žymiausi vyrai ir tipai. Parengė ir išleido kun. A. Milukas.	1.50
14 Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr. J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 262 pusl.	1.50
15 Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kąštai kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 94 pusl.	50
16 Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 pusl.	50
17 Mūsų Socialistai. Apsysaka iš paskiausių Lietuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, Pa., 57 pusl.	15
18 Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. Parašė Keaveras Vanagėlis. Shenandoah, Pa., 27 pusl.	10
19 Mūsų Išganytojas Jezaus Kristaus gyvenimas. Naujas pataisytas išleidimas. Shenandoah, Pa., 209 pusl., su paveikslais,	75
20 Mūsų kaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 89 pusl.	25
21 Mūsų Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre L'Ermite. Lietuviškai vertė Pranaščių Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusl.	1.00
22 Našlaičiai. Likimas tulos šeimynos. Vertė P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusl.	15
23 Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietuva. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina pasakyk Matušėi, Agnieška, Ant Garlaivio. Tris Satrijos Raganos apysakėlės.	.05
24 Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. Parašė Vyskupas M. Valandius. Reikalingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusl.	1.00
25 Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidimas. „Zvaigždės“ skyriaus, 116 Hooper Str., Brooklyn, N. Y.	10
26 Sapas ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 210 pusl.	50
27 Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Graususia lietuviška kalba šioje knygoje išleistas visas Katalikų Teologijos mokslas. Shenandoah, Pa., 285 pusl.	1.00
28 Sventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienam žmogui dienai. Su paveikslais. Spaudon parengė kun. A. Milukas. Visi keturi tomai	3.00
29 Šv. Jono apdarais	3.50
30 Šv. Jono apdarais, paauskuotais kraštais	5.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. Shenandoah, Pa., 72 pusl.	25
Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas. „Zvaigždės“ Spauštuvė. Shenandoah, Pa. 1907 m.	60
Pašaukiamieji. Vaizdelis iš mūsų sodiečių gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenandoah, Pa., 62 pusl.	20
Pašaukiamieji. Kas jie? Iš kur atsirado? Kuri? Parašė kun. A. Civinskis. Shenandoah, Pa., 124 pusl.	10
Pašaukiamieji nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Kadangi vakaras. Satrijos Ragana. apysakėlės. Shenandoah, Pa. 62 pusl.	15
Steponačio Raštai. Pilnas pomirtinis velionies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 pusl.	1.00
Trumpas Katekizmas	10
Vaišai Eilės. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157 pusl.	75
Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenandoah, Pa., 47 pusl.	10
Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia kreiptis šiuo adresu:	
„ŽVAIGŽDĖ“	
3654 Richmond Str.	Philadelphia, Pa.
416 Hooper Street,	Brooklyn, N. Y.

Naudingos ir Pigios Knygeles

Svetimos spaudos, gaunamos „Žv.“ knygyne.

BALSAS Amerikiečių Lietuvių ir Tėvų Sventajai Leona XIII ir gyvenimai dviejų didžiųjų Dievo tarnų, Lietuvių: Kun. Andriaus Rudaminos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio Giedraičio, Zemačių Vyskupo	5
BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas apie blaivybę	5
DIENELEI BREKSTANT. Zalvarnio eilės	20
GAMTA — SVEIKATOS SALTINIS. Kam yra nemaloni sveikata? Tečiaus rėtas kuris atskleidžia apie ją rūpinasi. Si knygelė suteikia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą žinių, todėl yra naudinga kiekvienam	15
GYVOJO Ražančiaus įstatai	5
KIPSAS PINTINEJE ir dvi žuvėjos. Dvi apysakėlės	5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems lietuviams apsakymėlis	5
MEILES AUKA. Apsysaka iš paskutiniųjų J. Kristaus dienų	5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš maskolių gyvenimo Lietuvoje	25
SVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmėse. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui	25
TRUMPAS LIETUVOS APRASYMAS. Su paveikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiekvienam, kurs nori susipažinti bent kiek su savo Tėvyne—Lietuva	25

Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

* ŽVAIGŽDĖ *

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke UZEIGOS NAMAS arba HOTELIS



LIETUVIAI KREIPKITES PAS SAVOŠIUS
Mes patėjim, kad būtina yra reikalinga lietuviams New Yorke UZEIGOS NAMAS. Taigi mes ir įsteigėm tą užeigos namą, kuris randasi po numeriu 498 Washington Str., kampas Spring St., New York City.. Brangūs keliauninkai, kurie manot keliauti Lietuva, nepamirškite atsilankyti į mūsų užeigos namą, o gausite sauziniškus patarimus. Mes pasitinkam Yew Yorke pasazierius, pribuvusius iš kitų miestų. Suteikiame jiems nakvynę ir parūpinam pasportus konsullo.

PARDUODAM LAIVAKORTES

ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pigiausias kainas iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių. Reikalauk laivakorčių kainą, pažymėdamas iš kur ir į kur nori važiuoti. Meldžiam kreiptis pas mus su visokiais reikalais į artimiausį jums ofisą ar per laiškus.

Geo. J. Bartausius & Co.

498 Washington St. Cor. Spring St. NEW YORK, N. Y.
416 Hooper St. Prie Grand St. Ext. BROOKLYN, N. Y.
261 W. Broadway SO. BOSTON, MASS.

Bell Phone, Dickinson 3965 M.
Dr. Ignotas Stankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.
Physician and Surgeon (lietuvis gydytojas ir chirurgas pabaigęs Indianos Universitetą) Gydo visokias ligas vyrų, moteriu ir vaiku. Daro operacijas. Ofiso valandos: 9-11 rito. 2-4 po piet. 7-9 vakaro. Nedėlioms: 9-11 rito 1-4 po piet.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas
pabaigęs daktarystės mokslus Jefferson Medical Collegioje su pagalba Specialistas akių ligose, nosies ir gerklės. Gydo pasekmingai moterų ligas.
OFISAS: 110 W. Oak str., netoli Jardin st. SHENANDOAH, PA.

IZIDORIAUS NAUSIEDO

Didžiausias Lietuviškas Pinigų Siuntimo

Bankinis Kontoras

917 - 33-rd St., Chicago, Ill.
Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių laivų į kraują ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pigiau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausią krautuve vyrų drabužių, švėrykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą aukštinų daiktų: laikrodėlių, žiedų, apilkių, ir tt. Drauge užlaikome didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi užganėdintas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.

Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.

„ŽVAIGŽD SPAUSTUVE“

ATLIEKA VISUS DRUKORIS DARBUS GERALI, PIGIAI IR G

DRUKUOJA:
KNYGAS, CIRCULIORIUS, TIKIETUS, KONSTITUCIJAS, VISITING IR BUSINESS CARDS, UKVETIMUS, VESELJIU, KOPERTUS, LAISKUS IR T. T.

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

F. R. BOGDAN

bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi artistiskai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

Reikalinga.

Mergina ar vaikas, norintis išmokti spauštuvės darbą. Turi mokėti lietuviškai skaityti ir rašyti. Kreipkitės į:

ZVAIGZDES SKYRIU
416 HOOPER ST., BROOKLYN, N. Y.